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Cu siguranță vi s-a întâmplat, în calitate de consumator de apă potabilă 
de la robinetele alimentate cu apă de Dunăre, să constatați că oala, ibricul 
sau fi ltrul de cafea rămân pline de urme albe după o banală fi erbere. ”Sa-
rea” rămasă după apa pe care vreți să o beți sau să o folosiți la gătit nu este 
periculoasă pentru sănătate, dă asigurări furnizorul de apă din oraș, ci este 
doar un element chimic inofensiv, prezent mai cu seamă în cazurile în care 
apa nu este fi ltrată și livrată prin branșamente individuale. > pag. 03

Plină de calcar, apa de la robinet 
nu este periculoasă!

ORAŞUL, ÎN SĂRBĂTOARE DE RITMURI ŞI CULORI > ADVERTORIAL/04-05

HAOS 

ADMINISTRATIV    

ÎN COMUNA ŢEPU
BLOCAJ. O situaţie critică 

macină comuna Ţepu din judeţul 

Galaţi, unde un locuitor semnalează 

o criză administrativă profundă, ce 

afectează direct viaţa de zi cu zi a 

cetăţenilor.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 03.06.2025
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Supermarketuri gălăţene 
sancţionate de Protecţia 
Consumatorilor
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Motociclist fără 
permis, ucis la 
intrarea într-o curte
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„Lucia di Lammermoor”, 
dublă reprezentaţie 
pe scena gălăţeană

u
ă
 p

a
rc

a
re

 

în
 M

a
z
e
p

aÎNCEPE 

În perioada 6-8 iunie 2025, Galaţiul se 

îmbracă în haine de sărbătoare pentru 

StreetFest - Ritmuri şi culori, un festival 

care promite să transforme oraşul într-

un spectacol viu, efervescent, imposibil de 

ignorat. Organizat cu ocazia Zilelor Galaţiului, 

evenimentul se va desfăşura în zonele 

emblematice ale oraşului, timp de trei zile. 
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editorial
viaţa liberă
Ce-am ales şi ce-am cules

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
legerile din decembrie 
trecut au marcat o 
premieră în politica 
românească, prin 

intrarea în parlament a 
reprezentanţilor unor partide-
fantomă, a căror campanie s-a 
desfăşurat aproape exclusiv pe 
reţelele de socializare. Drept 
urmare, nu mai puţin de 
şase dintre cei 13 politicieni 
care ne reprezintă judeţul în 
legislativ, trei de la AUR şi trei 
de la SOS, sunt oameni despre 
care gălăţenii nu ştiu practic 
nimic. Nu-i vorbă, nici despre 
ceilalţi aleşi nu sunt foarte 
multe păreri pozitive, dar cel 
puţin aceştia sunt prezenţi în 

lumea politică de ceva vreme, 
astfel că n-au fost necunoscuţi 
celor ce au dorit să se informeze 
şi să voteze în cunoştinţă de 
cauză, nu convinşi de un clip 
de zece secunde cu promisiuni 
populiste, de genul „şaorma 
zilnic pentru toţi elevii“.

Situaţia nu este caracteristică 
doar judeţului nostru, pentru 
că fenomenul a fost general 
în toată România, astfel că au 
ajuns în parlament peste 160 de 
persoane (o treime din totalul 
legislativului) despre care nu se 
ştie mai nimic, votate doar în 
ideea de a alege „oameni noi“.

Cum în mare parte nu avem 
informaţii relevante despre 
aceştia, e greu de spus, la 
modul general, dacă sunt sau 
nu oameni de calitate. După 

primele luni de activitate, 
însă, e cam clar că majoritatea 
acestora au ajuns în parlament 
din întâmplare, iar lumea 
politică le este destul de străină. 
Drept urmare, au început să-şi 
caute locul, iar acesta se pare că 
nu este partidul care i-a trimis 
în parlament. Practic, este 
vânzoleală mare în toată zona 
„suveranistă“, aleşii SOS şi POT 
dându-şi demisia rând pe rând, 
în timp ce la AUR, partid cu mai 
multă vechime şi experienţă 
politică, se prefi gurează o 
scindare masivă, în funcţie 
de afi nităţile fi ecăruia faţă de 
cei doi lideri, George Simion şi 
Claudiu Târziu.

La Galaţi, toţi cei trei aleşi 
SOS au părăsit deja partidul, 
doi dintre ei anunţând că se vor 

alătura grupului PSD. O alegere 
absurdă, să te înregistrezi într-
un partid considerat parte din 
„sistem“, în condiţiile în care 
ai fost ales tocmai pentru că 
nu făceai parte din sistem. 
Şi, peste toate, o bătaie de joc 
la adresa alegătorilor, peste 
a căror dorinţă de a schimba 
ceva noii parlamentari au 
trecut cu seninătate. Însă 
ăsta e rezultatul logic al unor 
alegeri făcute în necunoştinţă 
de cauză. Poate data viitoare 
nu ne vor mai sclipi ochii ca 
amerindienilor la mărgele 
şi vom alege nişte oameni 
cu adevărat reprezentativi 
pentru comunitate, deşi oferta 
partidelor gălăţene este, 
din păcate, din ce în ce mai 
modestă.  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Poţi să fi i prost,                

dar trebuie                        

să mai iei şi pauză

FRANCOIS
DE ROCHEFOUCAULD

sinaxar
4.06.2025

Sf. Mc. Zotic, Atal, Camasie u

și Filip de la Niculiţel; 

Sf. Ier. Mitrofan, 

patr. Constantinopolului 

> În capitala Lituaniei, 
Vilnius, a avut loc un fel de 
summit, la care au participat 
câteva ţări membre NATO. 
Printre șefi i de stat s-a afl at 
și Nicușor Dan. Președintele 
României a semnat un acord 
cu Ucraina, pentru cooptarea 
grabnică a acestui stat în NATO. 
Pe acel acord și-au mai pus 
iscălitura Lituania și viitorul fost 
președinte al Poloniei, Duda. De 
faţă s-a afl at și șeful NATO, Mark 
Rutte. Ăsta n-a semnat acordul 
și nici nu l-a mâzgâlit, deși știe 
să scrie. Nici o altă delegaţie de 
stat membru n-a semnat acordul 
de aderare rapidă a Ucrainei În 
NATO. Însuși Donald Trump a 
declarat, nu demult, că Ucraina 
n-are ce căuta în Alianţa Nord-
Atlantică. În schimb, domnul 
Nicușor Dan a zis că e alături 

de Ucraina, că susţine intrarea 
ei în NATO și că dă la NATO 5% 
din PIB, ca să nu devenim vecini 
cu Rusia. Așadar, dintre toţi 
cei prezenţi la summitul de la 
Vilnius doar trei ţări membre 
NATO au semnat acordul, 
printre care și România. În 
principiu, o ţară afl ată în plin 
avânt economic, mai precis în 
nenorocire economică până la 
gât. Nu pot să confi rm că Nicușor 
Dan a făcut bine c-a semnat, 
dar nici nu infi rm că pixul nu 
scria. Important e că până și 
pixul cu care se semnează astfel 
de acorduri pare a fi  o armă. Cu 
ajutorul pixului se pot crește din 
pix cheltuielile pentru apărare 
chiar și până la 5%. Ca să avem 
liniște și prosperitate fără 
defi cit, tot din pix.

> Ieri, presa a anunţat, cu 
nedisimulată încântare, că „rata 

șomajului a scăzut la 5,7%, în 
aprilie. Încă puţin, și ajunge 
la 5% din PIB, ca să poată fi  
considerată cheltuială. Făcută, 
nu redusă. Cu puţin noroc, 
până la sfârșitul anului, rata 
șomajului din ţara noastră ar 
putea scădea la 3%. Ca să avem și 
noi o marjă de eroare decentă.

> Urmează discuţii pe 
tema formării guvernului, a 
defi citului bugetar și despre 
taxe și impozite, de unde să 
se taie, ce să se taie și cât să se 
taie. Poate n-angajează Nicușor 
pe Tatae de la B.U.G Mafi a sau, 
de ce nu, pe Jamila, doamna 
autoare de eclere și alte bucate. 
Jamila ar putea fi  una dintre 
soluţiile salvatoare. E printre 
puţinele experte care poate 
tăia maioneza, prin metoda „Nu 
musai eu, ci un actor-chef statal 
străin.“ .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (III)

divina

nec plus ultra
 O DOAMNĂ 

INTERESANTĂ

ION ZIMBRU                                        (CINEL-CINEL...!) 

    Mi s-au spus tot felul de minciuni

    despre această doamnă sublimă şi bacantă,

    însă nu ştiu ce mă face să cred

    că va să-(mi) fi e o experienţă foarte interesantă!

    A trecut pe lângă mine de câteva ori,

    dar n-a vrut să se oprească nici o secundă -

    cred că avea întâlnire cu alt(ă) cineva

    mai înalt, mai înaltă, mai mărunt, mai măruntă!

    Când stă pe picioare, ea-i foarte înaltă,

    şi, când stă culcată, ea-i foarte lungă -

    pot spune că-i înaltă şi lungă până la începuturi,

    să se bucure toţi, şi tuturor să le-ajungă!

    Cu alte cuvinte, este pe măsura fi ecăruia

    dintre cei ocupaţi cu totdeauna şi cu niciodată -

    aud numai minciuni despre ea, însă cred

    că va să-(mi) fi e o experienţă foarte interesantă!

şi ţara se piaptănă

NATO, Despacito, Jamilo, faceţi ceva!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi nalul ultimei tale epistolii, 
pe care am primit-o ieri, în 
jurul mesei de prânz, chiar 

când păpam chişleag de post, zici 
exact aşa: „şi pulbere, ţărână din 
tine s-a alege,/ căci asta e a lumii 
nestrămutată lege;/ nimicul te 
aduce, nimicul te reia,/ nimic din 
tine-n urmă nu va mai rămânea”... 
şi mă întrebi dacă ai dreptate, dacă 
acest catren/epitaf component al 
unei poeme de Veronica Micle 
spune adevărul! Desigur, mi-a stat 
chişleagu-n gât cam până la limita 
înecului, doamnă Cam!
Şi era cât pe ce să nu mă mai 
vezi cald, dacă nu era lângă mine 
vecinul doamnei Lui, cel din ziarul 

de ieri, să-mi cărăbănească şapte 
pumni şi jumătate în spatele 
beregatei, încât laptele prins mi 
s-a desprins din gâtiţă şi a sărit cât 
colo, dându-mi încă o şansă de chin 
pe suprafaţa pământului terestru!... 
Pentru că mi-a salvat viaţa de la 
moarte, Tigoare mi-a „făcut” din 
ochi, adică m-a atenţionat că-i sunt 
dator cu-n rachiu la halbă, cu-n 
guguştiuc în mujdei, cu-n metru 
pătrat de poale în brâu şi cu două 
deci de vin sfi nţit recent... toate de 
post, bineînţeles!...
Păi, tu ce zici, scumpă Cam? 
Crezi că ilustrul Tigoare merită 
să-i semnez şi să-i onorez ceastă 
cerere? După ce că, într-un anume 
fel, şi-a băgat „coada” unde nici 
n-ar fi  trebuit să se gândească în 
legătură cu sora doamnei Cri, mă 
mai scoate şi din braţele morţii, 

sugerându-mi, adică: „ia mai stai, 
mătăluţă, oleacă, în timpul vieţii, 
că mai ai de pătimit, mai ai de 
tras, mai ai de înghiţit, mai ai de 
suferit şi de plătit pentru toate 
dodiile şi obrăzniciile spuse şi 
scrise de când te-a plămădit şi te-a 
frământat şi te-a copt mă-ta... şi te-a 
dat demâncare la moarte! ce, vrei 
să crape lumea de râs, gândindu-
se şi afl ând că te-ai prăpădit aiurea, 
cu chişleag de post înţepenit în 
guşă?”...
Şi, uite, vezi, doamnă Cam? Vezi 
cam cum nu pot să nu pricep 
ce-mi transmiţi prin strofa/
avertisment din Veronica? Dar 
oare tu poţi pentru ca să pricepi 
cum metresa lui Mihai forţează 
uşi deschise, bate câmpii şi face 
ţărna praf, „des/compunând” 
un principiu fi zico-chimic, o 

hachiţă divină, fără de care nu se 
poate?...

    
Uite, vezi? Din cauza mândriei 
şi a lipsei tale de tact, fi indcă ai 
încercat s-o „faci” pe Veronica, fără 
să gândeşti că eu nu sunt Mihai, 
trebuie să cheltuiesc o bancă de 
gologani cu Tigoare! Şi, nu numai 
că trebuie să mă spetesc fi nanciar, 
dar sunt obligat să-l însoţesc la 
crâşma doamnei Cri, să ne facem 
împreună „pulbere, ţărână” înainte 
de moarte! Că-i mai bine, nu?...
Însă, vezi cât mă costă... dacă nu 
mi-a rămas chişleagu-n gât?... Te 
aştept la fântâna cu gura în jos! 
Calul lui Ghiţă-i acolo! Paşte! Paşte 
în dorul lelei! Nădăjduiesc să nu te 
comporţi ca doamna/lelea Lui! Că 
mă spânzur! Şi nici un Tigoare, fi e 
el şi popă, nu mai are ce-mi face! 
Sau are! Sâc!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Plină de calcar, apa de la 
robinet nu este periculoasă!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu siguranţă vi s-a întâmplat, 

în calitate de consumator de 

apă potabilă de la robinetele 

alimentate cu apă de Dunăre, 

să constataţi că oala, ibricul 

sau fi ltrul de cafea rămân pline 

de urme albe după o banală 

fi erbere. ”Sarea” rămasă după 

apa pe care vreţi să o beţi sau 

să o folosiţi la gătit nu este 

periculoasă pentru sănătate, dă 

asigurări furnizorul de apă din 

oraş, ci este doar un element 

chimic inofensiv, prezent mai 

cu seamă în cazurile în care apa 

nu este fi ltrată şi livrată prin 

branşamente individuale. 

Cel care ne-a (re)semnalat o 
situaţie deloc nouă privind cali-
tatea apei tarifate la unul dintre 
cele mai piperate preţuri din ţară 
este un gălăţean care locuieşte în-
tr-un bloc de pe Regiment 11 Si-
ret, adică într-un cartier alimen-
tat cu apă ”de Dunăre”. Bărbatul 
se declară realmente revoltat de 
o realitate pe care o trăieşte, sus-
ţine el, de circa trei luni. După ce 
fi erbe apă de la robinet, consta-
tată că vasul nu doar că  rămâne 
”alb”, ci că are depusă pe fund 
o cantitate apreciabilă de praf, 
provenit după propriile socoteli 
ale unui om care nu lucrează în 
domeniu şi nici nu are cunoştinţe 
aprofundate de chimie, din trata-
mentul aplicat apei în procesul de 
livrare către consumatori. Pen-
tru a lămuri natura ”prafului” şi 
dacă acesta este periculos pentru 
consum, a solicitat prelevarea de 
mostre în scopul analizării para-
metrilor apei.

”Marţi, 3 iunie, o reprezen-
tantă a Apa Canal, îmbrăcată în 
halat alb, împreună cu un munci-
tor în salopete albastre cu dungă 

albă, au venit de la laborator şi 
au prelevat probe de apă direct 
de la robinetul din apartamentul 
meu. În momentul prelevării, 
doamna a fost vizibil surprinsă 
de ceea ce a găsit în apă, reacţia sa 
confi rmând îngrijorările mele cu 
privire la calitatea acesteia”, ne-a 
transmis Daniel Cătălin Bostan. 

În aşteptarea rezultatelor 
analizei de laborator, gălăţeanul 
se declară nemulţumit că situa-

ţia rămâne aceeaşi, deşi, susţine 
domnia sa, ar fi  sesizat şi pe alte 
căi Apă Canal ca să analizeze pro-
blema şi să o rezolve cumva.

 Filtre 
şi branşament individual 

Situaţia cu care se confruntă 
gălăţeanul care ne-a sesizat nu 
este singulară, nici ieşită din co-
mun, şi nici periculoasă. Deşi, o 
recunosc reprezentanţii Apă Ca-

nal, ar fi  de dorit ca apa să fi e con-
sumată fi ltrată. Calcarul care se 
depune la temperaturi înalte prin 
fi erbere sau alte procese termice 
are potenţialul de a afecta insta-
laţii sau aparate electrocasnice 
precum maşini de spălat, centra-
le termice sau fi ltre de cafea. 

”Consumatorul în cauză nu 
are branşament separat, fi ind 
alimentat din instalaţia comună 
a blocului. O să vedem rezultatul 
probei, dar sunt mari şanse ca apa 
să fi e în parametrii de calitate. Nu 
avem alte sesizări din zonă şi nici 
analizele noastre nu indică depă-
şiri la duritatea apei”, a explicat 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă Canal Galaţi.

 Chimie la robinet 
Pentru a înţelege de ce apa pe 

care o consumăm este ”albicioa-
să” şi de ce odată cu ea putem 
ingera o cantitate mai mare de 
săruri decât am avea nevoie, fără 
a mai pune la socoteală pagubele 
pe care le putem suferi prin de-
fectarea electrocasnicelor amin-
tite mai sus, vă oferim explicaţia 
chimică a ”fenomenului”, dată de 
laboratorul Apă Canal.

 ”Depunerea albă care apa-
re atunci când fi erbem apa este 
cauzată de sărurile de calciu şi 
magneziu dizolvate în apă. Acest 
fenomen este legat de duritatea 
apei. Depunerea calcarului înce-
pe de obicei în jurul temperaturii 
de 60–70 grade Celsius, dar devi-
ne semnifi cativă la apropierea 
punctului de fi erbere (100 grade 
Celsius). Sub 60 grade Celsius, bi-
carbonatul de calciu rămâne di-
zolvat în apă. Pe măsură ce tempe-
ratura creşte, solubilitatea scade 
şi bicarbonatul se descompune în 
carbonat de calciu. La 100 grade 
Celsius, procesul este maxim, de 
aceea apare acea depunere albă 
după fi erbere”. .

EXPLICAŢII ”DURE” PENTRU RINICHII ŞI ARTERELE GĂLĂŢENILOR  .  CHIMIE

 TRONSON                

AL STRĂZII M. 

KOGĂLNICEANU, 

ÎNCHIS          

PENTRU LUCRĂRI
RESTRICŢII. În 

perioada 4-9 iunie, pentru buna 

desfăşurare a lucrărilor necesare 

realizării obiectivului de investiţii 

„Modernizare bulevardul George 

Coşbuc, Etapa I, Lucrări reţele 

edilitare apă-canal”, va fi  închis 

trafi cului rutier tronsonul străzii 

Mihail Kogălniceanu cuprins 

între b-dul George Coşbuc şi str. 

Morilor, informează Primăria Galaţi. 

Sunt recomandate, pe perioada 

lucrărilor, patru rute ocolitoare: bd. 

Coşbuc - str. Tecuci - str. Morilor; 

bd. Coşbuc - str. Basarabiei – str. 

Morilor; bd. Coşbuc - str. Brăilei – 

str. G-ral Alexandru Cernat – str. 

Mihail Kogălniceanu; str. G-ral 

Alexandru Cernat – str. Mihail 

Kogălniceanu /str. Mihai Eminescu 

– str. Morilor. Municipalitatea le 

reaminteşte conducătorilor auto 

şi pietonilor că au obligaţia de 

a respecta semnalizarea rutieră 

instituită pe durata executării 

lucrărilor, mutarea ori deteriorarea 

mijloacelor de delimitare a zonelor 

de lucru (garduri, balize etc.), a 

dispozitivelor de semnalizare rutieră 

în general, fi ind pedepsită conform 

prevederilor legislaţiei în vigoare.  

. Cristinel Luca 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

O situaţie critică macină co-
muna Ţepu din judeţul Galaţi, 
unde un locuitor semnalează o 
criză administrativă profundă, ce 
afectează direct viaţa de zi cu zi a 
cetăţenilor. Potrivit acestuia, Pri-
măria localităţii se confruntă cu 
probleme grave, de la neplata sala-
riilor angajaţilor şi întreruperea 
iluminatului public, până la blo-
carea serviciilor de salubrizare.

 „Cetăţenii trăiesc în întuneric 
şi mizerie, iar administraţia loca-
lă pare total lipsită de reacţie sau 
responsabilitate”, a declarat dis-
perat locuitorul comunei. Acesta 
a adăugat că a trimis sesizări că-
tre instituţiile statului, dar până 
în prezent nu s-a luat nicio mă-
sură concretă pentru deblocarea 
situaţiei. 

Principala cauză a acestei 
situaţii dezastruoase pare a fi  
neaprobarea bugetului local de 
către consilierii locali. Acest blo-

caj procedural împiedică Primă-
ria să efectueze plăţi esenţiale, 
ducând la consecinţe imediate 
şi grave pentru comunitate. Ilu-
minatul public este oprit din 
cauza facturilor neplătite, iar 
maşina de gunoi nu mai vine, 
lăsând localitatea într-o stare de 
insalubritate.

 Contactată în legătură cu 
această situaţie, Prefectura ju-
deţului Galaţi a confi rmat că la 
Ţepu bugetul comunei nu a fost 
aprobat, ceea ce justifi că imposi-

bilitatea efectuării plăţilor. Deşi 
comuna nu a intrat în faliment, 
Prefectura a subliniat că există 
„probleme procedurale în convo-
carea Consiliului local”, ceea ce 
prelungeşte agonia administrati-
vă şi afectează direct bunăstarea 
locuitorilor.

 Situaţia de la Ţepu necesită 
o intervenţie urgentă pentru a 
asigura funcţionarea normală 
a serviciilor publice şi pentru 
a reda comunităţii un trai de-
cent. .

blocaj
Haos administrativ în comuna Ţepu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 4 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian şi 

Brăilei.   În judeţ, şoferii vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

Pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Berheci. , Mariana 

Constandache
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În perioada 6-8 iunie 2025, Galațiul se îmbracă în hai-
ne de sărbătoare pentru StreetFest – Ritmuri și culori, un 
festival care promite să transforme orașul într-un spec-
tacol viu, efervescent, imposibil de ignorat. Evenimentul, 
organizat cu ocazia Zilelor Galațiului, se va desfășura în 
zonele emblematice ale orașului: începând de la „Elice”, 
pe strada Domnească și până în fața sediului Primăriei 
Galați. Va fi  un mix spectaculos de artă urbană, muzică, 
dans și performance-uri captivante.

Timp de trei zile, bulevardele se vor metamorfoza în rin-
guri de dans improvizate și scene unde muzica va curge din 
difuzoare ca o ploaie de vară, îmbiind localnicii și turiștii 
să vibreze la unison cu spiritul Galațiului. StreetFest nu e 
doar o petrecere, e o declarație de creativitate, un manifest 
al orașului care știe să celebreze viața cu stil, sunet și sufl et. 
Vom avea la Galați:

Street Art performers – Artiști vizuali și performeri vor da • 
culoare prin intervenții live inedite. 
Show-uri cu foc – serile devin magice cu spectacole piro-• 
tehnice și acrobații cu fl ăcări.
Urban Music & Street Dance – Ritmurile urbane vor răsu-• 
na în tot centrul orașului, însoțite de dansatori de elită.

Vertical Dance, Aerial Show & Acrobații suspendate – • 
Un mix de acrobație aeriană și dans vertical care va tăia 
respirația publicului.
Proiecții pe apă – Urban Refl ection – Proiecții spec-• 
taculoase pe suprafața apei, într-un joc de lumină și 
mișcare.
Show aerian cu drone – cerul Galațiului va fi  animat de • 
drone care vor crea coregrafi i luminoase.
Videomapping – Hotelul Mercure prinde viață prin teh-• 
nologie și proiecții vizuale impresionante.
Parada spectacolului urban – Artiști din diferite colțuri • 
ale lumii vor defi la într-un spectacol itinerant plin de cu-
loare și expresivitate.
Magie și circ contemporan – Magicieni, clovni, mimi mo-• 
derni și artiști de circ aduc spectacole inovatoare pentru 
toate vârstele.
Teatru de stradă & statui vivante – Interacțiune directă cu • 
actori care animă străzile în cele mai neașteptate forme.
Percuție live & Giant Puppets – Ritmuri antrenante și • 
păpuși uriașe ce creează o atmosferă de basm.
Coregrafi i impresionante – acrobații și dansuri sincroni-• 
zate care spun povești prin mișcare.

Oraşul în sărbătoare:
ÎNCEPE
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IATĂ PROGRAMUL DETALIAT:

 VINERI - 6 IUNIE 2025

PARADA ÎNCEPÂND CU ORA 16.00 - 
DE LA FÂNTÂNA „FATA PE VALURI” - 
PRIMĂRIA GALAȚI 

LA ELICE 
ORA 22.00 - SPECTACOL PROIECȚIE PE APĂ

ALEEA DE LA P-URI
17.00 - 18.00 - ANDU DEVESIEVICI
18.00 - 19.00 - VINCENT VAN HESSEN 
19.00 - 20.00 -  THE SKY  
20.00 - 21.00 - CEZAR HĂBEANU

21.00 - 22.00 - VINCENT VAN HESSEN 
20.00 - 22.00 - STATUI VIVANTE
          TEATRUL STRADA TONI VARUTI

FÂNTÂNA „FATA PE VALURI”
17.00 - 18.00 - THE SKY
18.00 - 19.00 - FUNNY CIRCUS
19.00 - 19.30 - DANA FLORINA AIR DANCE   
            - LOLIPOP
19.30 - 20.00 - THE FLOW - LAI YEE
20.00 - 20.30 - AERIAL DANA FLORINA +   
          NICO
20.30 - 21.15 - STEFAN FLORESCU
21.15 - 22.00 - OȚET LIGHT & FIRE

MERCURE HOTEL/ IBIS
20.00 - 22.00 - VIDEOMAPPING

18.00 - 18.30 - THE FLOW - LAI YEE
18.30 - 19.30 - MR COPINI
19.30 - 20.00 - PIANO SKY
20.00 - 20.30 - FUNNY CIRCUS
20.30 - 21.00 - PIANO SKY
21.00 - 21.30 - THE FLOW - LAI YEE
21.30 - 22.00 - PIANO SKY

ÎNTRE HOTEL MERCURE 
ȘI PARCUL EMINESCU
RODAFONIO - 18.00 -18.30, 20.00 - 20.30, 
21.00 - 21.30

STRADA DOMNEASCĂ 36
17.00 - 18.00 - ZEN RAHMOUD
18.00 - 19.00 - CEZAR HABEANU

19.00 - 19.30 - ŞTEFAN FLORESCU
19.30 - 20.15 - OȚET LIGHT & FIRE
20.15 - 21.15 - THE SKY
21.15 - 22.15 - ZEN RAHMOUD

PARCUL EMINESCU
18.00 -19.00 -  BARBAROSSA SAMBA GROUP
19,00 - 19,30 - TEATRUL STRADA- PINOCCHIO
19.30 - 20,00 - SPECTACOL CU ILUZII
                        ȘI EFECTE DE ILUZIONISM   
          - AUGUSTIN
20.00 - 21.00 -  CIMPOIERII                                    
           DIN TRANSILVANIA
21.00 - 22.00 -  ANDREI BĂNUȚĂ

UNIVERSITATEA „DUNAREA DE JOS”
17.30 - 18.30 -  DUO TENTACOLARE
18.30 - 19.00 - ED WISE & ANDREEA
19.00 - 20.00 - THE SKY
20.00 - 21.15 -  FACULTATEA DE TEATRU -
          UNIVERSITATEA OVIDIUS -   
              CONSTANȚA - PE STRĂZILE   
          PARISULUI
21.15 - 22.00 - DANIEL 2DOOR
CARILLON - SPECTACOL ITINERANT

PRIMĂRIA GALAȚI
17.00 - 17.45 - MIKAELA
17.45 - 18.30 - DANIEL 2DOOR
18.30 - 20.00 - THE SKY
20.00 - 21.00 - ED WISE & ANDREEA
20.00 - 21.00 - MIKAYLA
20.00 - 21.00 - DUO TENTACOLARE

21.00 - 22.00 - IL POSTO - VERTICAL DANCE
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 SÂMBĂTĂ - 7 IUNIE 2025

ALEEA DE LA P-URI
16.00 - 18.00 - STATUI VIVANTE                                   

         TEATRUL STRADA
18.00 - 19.00 - THE SKY 
19.00 - 20.00 - ED WISE & ANDREEA
20.00 - 21.00 - DANIEL 2DOOR
21.00 - 22.00 - ED WISE & ANDREEA

FÂNTÂNA „FATA PE VALURI”
16.00 - 17.00 - DANIEL 2DOOR
17.00 - 18.00 -  FUNNY CIRCUS
18.00 - 19.00 - VINCENT VAN HESSEN
19.00 - 19.30 - DANA FLORINA AIR DANCE  
         - LOLIPOP
19.30 - 20.00 -  VINCENT VAN HESSEN
20.00 - 20.30 - AERIAL
20.30 - 21.30 -  FUNNY CIRCUS
21.30 - 22.00 - ȘTEFAN FLORESCU

RODAFONIO - SPECTACOL ITINERANT
18.30 - 19.00, 20.00 - 20.30, 21.30 - 22.00

HOTEL MERCURE 
16.00 - 17.00 - THE SKY
17.00 - 17.30 - PIANO SKY
17.30 - 18.30 -  MR. COPINI
19.00 - 19.30 - PIANO SKY
19.30- 20.15 - ȘTEFAN FLORESCU
20.15 - 21.00 - THE SKY DANS LATINO

21.00 - 21.30 - OȚET LIGHT & FIRE
21.30 - 22.00 - PIANO SKY
22.00 - SHOW DE FOC THE SKY

WINMARKT MALL - 15.00 - 18.00 - 
ATELIER DE PERCUȚIE BARBAROSSA 
SAMBA GROUP

STRADA DOMNEASCĂ 36
16.00 - 17.00 - ED WISE & ANDREEA
17.30 - 18.00 - THE FLOW 
18.00 - 19.00 - MIKAYLA
19.00 - 19.30 - THE FLOW
19.30 - 20.00 - OȚET LIGHT & FIRE
20.00 - 20.40 - BARBAROSSA SAMBA  
         GROUP
20.40 - 21.40 - CEZAR HĂBEANU 
21.40 - 22.00 -  THE FLOW

CARILLON - SPECTACOL ITINERANT
INTERVALE ORARE - 18.30 - 19.00, 20.00 - 
20.30, 21.30 - 22.00

PARCUL EMINESCU
17.00 - 18.00 - DANCE HISTORY THE SKY
18.00 - 19.00 - ȘCOALA DE FILM ŞI          
         TELEVIZIUNE DIN GALAȚI
19.00 - 20.00 - ESTRADA STUDIO   
          BY ANDREEA IGNAT
20.00 - 20.30 - TEATRUL STRADA-  
         DON QUIJOTE DE LA MANCHA”   

SPECTACOL DE TEATRU CU PĂPUŞI 

20.30 - 21.00 - SPECTACOL DE MENTALISM   
         ȘI MAGIE AUGUSTIN 
21.00 - 22.00 - CIMPOIERII                                                

        DIN TRANSILVANIA

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS”
16.00 - 17.00 - ZEN RAHMOUR
17.00 - 18.00 - MIKAYLA
18.00 - 19.00 - THE SKY
19.00 - 20.00 -  CEZAR HĂBEANU
20.00 - 21.00 - ZEN RAHMOUR
21.00 - 22.00 - MIKAYLA

PRIMĂRIA GALAȚI
16.00 - 17.00 - ANDU DEVESIEVICI
17.00 - 18.00 -  ED WISE & ANDREEA
18.00 - 19.00 - DUO TENTACOLARE
19.00 - 20.00 - ANDU  DEVESIEVICI
20.00 - 21.00 - DUO TENTACOLARE
21.15 - 22.00 - IL POSTO - VERTICAL DANCE

DUMINICĂ - 8 IUNIE 2025

LA ELICE 
ORA 22.00 - SHOW DRONE

ALEEA DE LA P-URI
16.00 - 17.00 - ZEN RAHMOUN
17.00 - 18.00 - DANIEL 2DOOR
18.00 - 19.00 - MIKAYLA
19.00 - 20.00 - ED WISE & ANDREEA

20.00 - 21.00 - DANIEL 2DOOR
21.00 - 22.00 - MIKAYLA

FÂNTÂNA „FATA PE VALURI”
16.00 - 17.00 - MIKAYLA
17.00 - 18.00 -  FUNNY CIRCUS
18.00 - 18.30 -  DANA FLORINA AIR DANCE  
          - LOLIPOP
19.00 - 20.00 - ZEN RAHMOUN
19.30 - 20.00 - AERIAL
20.00 - 21.00 - FUNNY CIRCUS
21.00 - 22.00 - SHOW COSTUME CU LUMINI  
          THE SKY

MERCURE HOTEL/ IBIS
16.00 - 17.00 - THE SKY
17.00 - 17.30 - PIANO SKY
17.30 - 18.30 - VINCENT VAN HESSEN
18.30 - 19.00 - ZEN RAHMOUN
19.00 - 19.30 - PIANO SKY
19.30 - 20.30 - COPINI
20.30 - 21.30 - VINCENT VAN HESSEN
21.30 - 22.00 - PIANO SKY

RODAFONIO - SPECTACOL ITINERANT
18.30 - 19.00, 20.00 - 20.30, 21.30 - 22.00

STRADA DOMNEASCĂ 36
16.00 - 17.00 - ED WISE & ANDREEA
17.00 - 18.00 - ANDU DEVESIEVICI
18.15 - 19.00 - ȘTEFAN FLORESCU
19.00 - 19.30 - OȚET LIGHT & FIRE
19.30 - 20.30 - CEZAR HĂBEANU
20.30 - 21.15 - ȘTEFAN FLORESCU
21.15 - 22.00 - OȚET LIGHT & FIRE

PARCUL EMINESCU
17.00 - 18.30 - MASTER STUDIO GALAŢI
18.30 - 19.00 - „MOTANUL ÎNCĂLŢAT”,   

SPECTACOL DE TEATRU CU   
 MĂŞTI ȘI ACTORI PENTRU TOATE 
VÂRSTELE

19.00 - 19.45 - SHOW DE VALS SI MENUET IN 
COSTUME DE EPOCĂ 

19.45 - 20.15 - SPECTACOL DE MAGIE 
PENTRU COPII CU ANIMĂLUȚE 
DRESATE (IEPURAȘI ȘI 
PORUMBEL) - AUGUSTIN

20.15 - 20.45 - SPECTACOL DE DANS 
GRECESC ŞI MACEDONESC - 
THE SKY

20.45 - 21.30 - CHARLENE
21.30 - 22.00 - SHOW ORIENTAL - TOBOŞARI 

ŞI DANSATOARE DE BELLY 
DANCE 

UNIVERSITATEA „DUNAREA DE JOS”
16.00 - 16.30 - THE FLOW
16.30 - 17.30 - DUO TENTACOLARE
17.30 - 18.00 - THE FLOW
18.00 - 19.00 - THE SKY
19.00 - 20.00 - THE FLOW
20.30 - 21.30 - DUO TENTACOLARE
21.30 - 22.00 - THE FLOW

PRIMĂRIA GALAȚI
16.00 - 17.00 - THE SKY
17.00 - 18.00 - CEZAR HĂBEANU 

18.00 - 19.00 - THE SKY
19.00 - 20.00 - ANDU DEVESIEVICI
20.00 - 22.00 - STATUI VIVANTE TEATRUL  
          STRADA + TONI VARUTI
21.00 - 22.00 - IL POSTO - VERTICAL DANCE

CARILLON - SPECTACOL ITINERANT
INTERVALE ORARE - 18.30 - 19.00, 20.00 - 
20.30, 21.30 - 22.00

P
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Alte supermarketuri 
gălăţene sancţionate de 
Protecţia Consumatorilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisarii din cadrul 

Comisariatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi au continuat seria 

controalelor la supermarketuri, 

dispuse printr-un ordin al şefului 

ANPC. S-au constatat promoţii 

înşelătoare, produse alimentare, 

fructe şi legume depreciate 

sau cu termen depăşit, iar la un 

supermarket din Tecuci s-au 

găsit praf, mizerie, mucegai, 

pânze mari de păianjen şi 

gândaci. 

 Pe 29 şi 30 mai, au fost veri-
fi cate nouă supermarketuri din 
municipiile Galaţi şi Tecuci: două 
supermarketuri Penny, patru 
puncte de lucru Carrefour, două 
magazine Profi  şi un supermar-
ket Kaufl and. Controalele s-au 
fi nalizat cu 24 de amenzi contra-
venţionale, totalizând 276.000 de 
lei, şase avertismente şi oprirea 
defi nitivă de la comercializare a 
produselor neconforme.

 Conform CJPC Galaţi, comisa-
rii au constatat existenţa practi-
cilor comerciale înşelătoare prin 
expunerea la comercializare a 
unor promoţii de tipul 3+1 sau 
500+250 ml care, în realitate, nu 
se confi rmau. Erau comercializa-
te produse alimentare cu ambalaj 

depreciat, fructe şi legume cu mo-
difi cări organoleptice, precum şi 
produse cu data durabilităţii mi-
nimale depăşită chiar şi de 2 luni. 
În unele unităţi nu era respectată 
temperatura de depozitare a case-
rolelor cu carne tocată, a produ-
selor lactate. De asemenea, erau 
expuse la comercializare produse 
lactate amestecate cu produse cu 
adaos de grăsimi vegetale. Nu în 

ultimul rând, comisarii au con-
statat nerespectarea temperatu-
rii de depozitare a preparatelor 
culinare pregătite în unitate la 
60 de grade Celsius.

 „La magazinul Profi  din Te-
cuci, strada 1 Decembrie 1918, s-a 
constatat prezenţa gândacilor de 
bucătărie (vii şi morţi), infi ltraţii 
pe tavanul spaţiului de depozita-
re, pânze mari de păianjen, pa-

vimentul insufi cient igienizat, 
lăzile de îngheţată cu acumulare 
de praf şi mizerie, iar ventilato-
rul din camera frig de depozita-
re legume-fructe prezenta depu-
neri de mucegai şi acumulări de 
praf. Din aceste motive, magazi-
nul a avut suspendată temporar 
activitatea până la remedierea 
defi cienţelor”, potrivit CJPC Ga-
laţi. .

PRAF, MIZERIE, MUCEGAI, PÂNZE MARI DE PĂIANJEN ŞI GÂNDACI  .  CONTROALE

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Septembrie 2024 a lăsat în 
urmă amintiri amare pentru lo-
cuitorii comunei Costache Negri 
din judeţul Galaţi, când apele re-
vărsate le-au înghiţit casele şi ago-
niseala. Acum, la mai puţin de un 
an distanţă, aceiaşi oameni, care 
au simţit pe propria piele dezas-
trul inundaţiilor, se mobilizează 
exemplar pentru a oferi sprijin 
celor din Băcel, judeţul Covasna, 
afl aţi într-o situaţie similară.

 Pe lângă un TIR încărcat cu 
ajutoare esenţiale, un grup de 
localnici va călători sâmbătă la 
Băcel pentru a pune umărul la 
muncă şi a ajuta la scoaterea no-
roiului din casele afectate. „Noi 
ştim ce înseamnă. Am fost inun-

daţi şi au venit oameni cu sufl et 
mare chiar şi din Suceava şi ne-
au ajutat. Vrem să ajutăm şi noi! 
Am pregătit un TIR, e deja plin 
pe jumătate cu pături, cu alimen-
te, cu haine curate, selectate”, a 
declarat, pentru covasna54.ro, 

Maricel Iancu, unul dintre iniţi-
atorii acestei acţiuni.

 Cuvintele sale răsună de em-
patie şi dorinţa de a întoarce bine-
le primit: „Noi am trecut prin aşa 
ceva şi vrem să plătim cu aceeaşi 
monedă, pentru că şi noi am fost 

ajutaţi. Venim să spălăm noroiul, 
pentru că e groaznic să treci prin 
asta.”

 Solidaritatea lor este una au-
tentică, lipsită de orice interese 
ascunse. „Venim cu mâncarea 
noastră, cu motorina noastră, noi 
nu suntem politicieni, nu avem 
legătură cu nimeni, nici cu bise-
rici, nici cu primari, suntem oa-
meni care muncim!”, a subliniat 
Maricel Iancu.

 TIR-ul cu ajutoare va pleca din 
Costache Negri vineri, îndreptân-
du-se spre Băcel. Oamenii, dor-
nici să-şi ofere sprijinul şi forţa de 
muncă, vor porni la drum sâmbă-
tă la ora 3 dimineaţa şi vor rămâne 
în Băcel până duminică seară, lu-
crând cot la cot cu localnicii pen-
tru a reda speranţa şi normalitatea 
în comunitatea afectată. .

sprijin
O mână de ajutor din Galaţi pentru sinistraţii din Covasna

 MARŞUL FAMILIEI 

CREŞTINE REVINE 

LA GALAŢI

VALORI. Sâmbătă, 14 iunie, 

gălăţenii sunt invitaţi să participe 

la o nouă ediţie a Marşului Familiei 

Creştine, organizat de Asociaţia 

„Iubim Toţi Oamenii” şi Asociaţia 

Ortodoxia Tinerilor. Evenimentul 

va începe la ora 15,00, având 

ca punct de plecare Orăşelul 

Copiilor. Participanţii vor parcurge 

următorul traseu: Palatul Justiţiei 

– Parcul Viva – Faleza Superioară 

– Parcul Elice – Parcul de la P-uri 

– strada Domnească, cu punct 

fi nal la Catedrala Arhiepiscopală. 

Organizatorii anunţă că marşul 

are ca scop promovarea valorilor 

familiei naturale şi dorinţa 

de a reafi rma „frumuseţea şi 

sfi nţenia acesteia în societatea 

contemporană”. . Tatiana 

Dumitru 

478.6971OO

gram aur

5,4144UU

franc elveţian gra

4,4330OO
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 VARA CONTINUĂ 

ÎN RITM 

DE POVESTE 

LA TEATRUL 

”GULLIVER”
SPECTACOLE. Des-

chisă cu preaplin de zâmbet și 

bucurie, luna iunie continuă la 

„Gulliver“, teatrul familiei tale, 

cu povești noi, dar și cu unele 

reînnoite. Astfel, programul acestei 

luni readuce publicului întâlnirea 

cu două titluri mult îndrăgite și 

apreciate, ce se bucură acum de 

o nouă distribuţie: ”Frumoasa și 

Bestia”, programat pe data de 

22 iunie și ”Păcală”, pe 29 iunie. 

Până atunci, însă, duminică, 

pe 8 iunie, de la ora 10.30, la 

Casa de Cultură a Studenţilor, 

gălăţenii mari și mici sunt invitaţi 

la o poveste plină de voioșie și 

întâmplări hazlii: ”Punguţa cu doi 

bani”, spectacol în care copiii au 

prilejul să cunoască un personaj 

năzdrăvan, dar isteţ și curajos, 

ce trece printr-o multitudine de 

încercări complicate și peripeţii 

amuzante, reușind, în cele din 

urmă, să aducă bogăţie și bucurie 

stăpânului său. Adaptarea în 

versuri de Aurelian Iorga, după 

Ion Creangă, prezintă cunoscuta 

poveste a cocoșului năzdrăvan 

într-un registru proaspăt și 

efervescent, încărcat de vervă 

și umor. Scenariul în versuri 

păstrează fi rul poveştii originale 

și oferă, totodată, un atu în 

asimilarea dialogurilor. Astfel, 

prin jocul actorilor şi dinamica 

decorului, copiii sunt cuceriţi de 

farmecul poveştii, iar cocoșul 

năzdrăvan devine un model pentru 

micii spectatori, identifi carea cu 

personajul curajos ajungând să fi e 

o consecinţă fi rească pe parcursul 

derulării întâmplărilor hazlii. Regia, 

scenografi a şi temele muzicale 

sunt realizate de Aurelian Iorga, 

iar în distribuţia spectacolului 

îi regăsim pe actorii Andrei 

Ciugulea, Nicoleta Miru-Cosma, 

Nicole Lungu și Mihaela Lecca-

Gorea, care însufl eţesc, cu mare 

antren, marionetele-personaje. 

Biletele pentru spectacole se 

achiziţionează online, accesând 

link-ul https://bilete.teatrul-gulliver.

ro/ sau secţiunea ”Program” 

din cadrul site-ului: www.

teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, 

de la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.  . Raluca Ichim 

„Lucia di 
Lammermoor”,  
dublă reprezentaţie 
pe scena gălăţeană

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 După o îndelungată absenţă din repertoriul 

Teatrului Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard” din Galaţi, capodopera „Lucia di 

Lammermoor” de Gaetano Donizetti revine pe 

scena operei gălăţene în weekendul 7–8 iunie 2025, 

într-o nouă montare, prezentată în premieră. 

Spectacolul este unul dintre cele mai reprezenta-
tive opere ale compozitorului italian, care a avut pre-
miera absolută la Teatro „San Carlo” din Napoli, iar 
în acest an se împlinesc 190 de ani de la acel moment 
emblematic din istoria muzicii. Libretul semnat de 
Salvatore Cammarano este inspirat de romanul „The 
Bride of Lammermoor” al lui Walter Scott, aducând 

în faţa publicului un subiect care transcende graniţele 
epocii, regăsindu-se cu aceeași intensitate în drama 
fi inţei umane contemporane.

 Această operă nu este doar o poveste de dragoste 
tragică, ci și o meditaţie profundă asupra destinului 
feminin, a vulnerabilităţii, a manipulării, o suferinţă 
atemporală refl ectată în multe personaje feminine. 
Prin forţa și subtilitatea muzicii sale, Gaetano Doni-
zetti valorifi că cele mai profunde straturi ale psiho-
logiei personajelor, evidenţiind multiplele faţete ale 
caracterului uman.

 Această montare constituie o veritabilă probă de 
maturitate și măiestrie artistică pentru întregul co-
lectiv al Teatrului „Nae Leonard”. Soliștii, orchestra și 
corul, prin performanţe vocale și tehnice de excepţie, 
sunt chemaţi să redea o muzică de mare expresivitate 
și forţă dramatică, susţinută de o regie și o scenografi e 
de înaltă ţinută. Așadar, gălăţenii se vor bucura de 
două reprezentaţii.  

Sâmbătă, 7 iunie 2025, începând cu ora 18,30, la 
Teatrul Naţional de Operă și Operetă „Nae Leonard” 
din Galaţi se va prezenta prima reprezentaţie a operei 
„Lucia di Lammermoor“, în interpretarea unei distri-
buţii de excepţie. Rolurile principale vor fi  susţinute 
de Lorena Mărginean ( Lucia ), Paul Lungu ( Edgardo ), 
Alin Munteanu ( Enrico ), Adrian Mărginean ( Arturo ), 
alături de Sebastian Băncilă ( Raimondo ), Mădălina 
Munteanu ( Alisa ) și Tudorel State ( Normanno ). Aces-
tora li se vor alătura corul, orchestra și baletul insti-
tuţiei, sub conducerea dirijorală a maestrului Victor 
Dumănescu.

 Duminică, 8 iunie 2025, tot de la ora 18,30, publi-
cul va putea urmări a doua reprezentaţie, dirijată de 
tânărul maestru Andreas Schein. Distribuţia serii îi 
include pe Alexandra Procopovici ( Lucia  – invitată de 
la Chișinău), Florin Guzgă ( Edgardo  – invitat de la Iași), 
Constantin Lupu ( Enrico ), Florin Bobei ( Arturo ), pre-
cum și pe Dominic Cristea ( Raimondo ), Lăcrămioara 
Crihană ( Alisa ) și Valentin Vasopol ( Normanno ). Ală-
turi de aceștia vor evolua corul, orchestra simfonică 
și baletul operei gălăţene. Ultimele bilete pot fi  achi-
ziţionate de la casa de bilete din incinta teatrului, sau 
online, prin intermediul platformei BLT.ro. ,

Teatrul Dramatic „Fani Tardini”
Comediile de succes revin pe scena de la Galaţi 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 7 iunie, de la ora 
19.00 , reprezentanţii Teatrului 
„Fani Tardini“ invită gălăţenii la 
cea mai nouă producţie și ultima 
premieră a stagiunii „Viaţa, moar-
tea și  învierea domnului Valentin 
Ionescu” de Radu Horghidan, regia 
Adi Iclenzan, scenografi a Mihai 
Păcurar, muzica live Marin Schio-
pu, spectacol care revine pe scena 
gălăţeană. Este o comedie absurdă 
care îl are în centrul poveștii pe Va-

lentin Ionescu, un spectacol prin 
care teatrul gălăţean susţine și dez-
voltă dramaturgia contemporană 
românească atât prin „Proiect 9. 
Teatru  românesc contemporan” ,  
cât şi prin construcţia repertoria-
lă generală. Din distribuţia aleasă 
de regizorul Adi Iclenzan fac parte 
actorii: Ciprian Brașoveanu, Elena 
Anghel, Oana Mogoș, Elena Eman-
di, Florin Toma, Mihai Păun.

 Duminică, 8 iunie, de la ora 
19.00 , pe scena Casei de Cultură a 
Studenţilor Galaţi se va juca „Soa-
cra cu  trei nurori”, o comedie de 

Ion Creangă, în regia lui Dan Mi-
rea. Spectacolul a avut premiera în 
iunie 2019, iar de atunci s-a jucat 
aproape de fi ecare dată cu casa 
închisă. Din distribuţie fac parte: 
Carmen Albu (Aftimia), Svetlana 
Friptu (Maranda), Mihaela Lec-
ca-Gorea (Anica), Aureliu Bâtcă 
(Constantin), Cristina Uja-Neagu 
(Floarea), Vlad Ajder (Culai), Va-
leria Taban (Agripina), Adelin Ilie 
(Gheorghiţă) și Lică Dănilă (Popa 
Leapșă). Biletele la spectacole pot 
fi  cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenţia 

Teatrală din Domnească 59. Infor-
maţii și rezervări: 0758 049 850, 
iar programul de spectacole al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” 
poate fi  consultat pe fanitardini.ro/
program. 

 Duminică, 8 iunie,  „Angajaţi-
mă” urcă pe scena „Masca” din 
București. Comedia explorează 
condiţia proaspeţilor absolvenţi de 
actorie din România. Din distribu-
ţie fac parte actorii: Ama Beschieru 
și Robert Ioan, doi tineri actori cu 
personalitate, afl aţi în plină confi r-
mare. ,

PREMIERĂ CU O OPERĂ DE GAETANO DONIZETTI  .  INVITAŢIE evenimente

Stand-up                       
comedy                       
cu Olteanu, 
Rădoiu, Dumitriu

DIVERTISMENT. 
Sâmbătă, 7 iunie, de la ora 

20:00, gălăţenii sunt invitaţi 

la stand-up comedy cu Ol-

teanu, Rădoiu, Dumitriu . 

Evenimentul va avea loc la ST.

UP PUB  Galaţi, adică în locul 

în care comedia se simte ca 

la ea acasă! Așa că Gabriel 

Dumitriu, Edi Radoiu si Vlad 

Olteanu promit un show 

de stand-up la noi în oraș, 

aproape de casă. , Raluca 

Ichim
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turnee fi nale
Trei echipe gălăţene luptă pentru supremaţie și medalii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  La Galaţi va avea loc 
turneul fi nal al echipelor mas-
culine de volei Under 13, în care 
gazdele vor fi  prezente cu forma-
ţia CSM Arcada. Se vor întrece opt 
echipe, repartizate în două grupe, 
astfel. Grupa A: CSM Galaţi, CSS 
Botoșani, CTF „Mihai I“ București, 
CS Ocna Mureș; Grupa B: CSS Za-
lău, CSM București, CSS Buzău, 
CSUV Timișoara. 

 Lotul gălăţean (12-13 ani): 
Tudor Burlacu, Andrei Doca, Va-
lentin Lazăr, Ianis Popa, Darius 
Iordache, Ștefan Dajbog, David 
Constandache, Edward Răducan, 
Matei Munteanu, Alexandru Go-
rovei, Tudor Boroș, Eric Năstase 
şi Fabian Ionescu (antrenor Ioana 
Ștefu). 

 Meciurile sunt programate de 
miercuri până duminică (4-8 iu-

nie), la Sala Sporturilor „Dunărea“ 
şi Sala „Siderurgistul“. 

  HANDBAL . Pe echipele 
fruntașe de handbal junioare II le 
așteaptă zile pline în această săptă-
mână. În dispută se afl ă și două gru-
pări gălăţene, care se vor întrece, 
timp de cinci zile, în turneul fi nal 
din orașul Bistriţa. Cele opt echipe 
vor juca în două grupe (meciurile 

au loc miercuri, joi și vineri), iar în 
ultimele două zile se vor disputa se-
mifi nalele și fi nalele, plus meciuri-
le de clasament. 

 În Grupa A vor evolua cele două 
echipe gălăţene, CS Municipal şi 
ACS Lucian Bute. Adversarele lor, 
două formaţii puternice din Capita-
lă, Rapid și CSM București. Din Gru-
pa B fac parte următoarele echipe: 

Gloria Bistriţa, Corona Brașov, CSM 
Slatina și Transilvania Brașov. 

 Iată și loturile celor două echi-
pe.  CSM Galaţi:  Arianna Ardelea-
nu, Maria Bercaru, Andreea Fota-
che - Miruna Baldovin, Andreea 
Avram, Diana Costache, Alexia 
Bucner, Delia Ghimpu, Bianca 
Purice-Susanu, Adriela Vasiliu, 
Monica Scarlat, Alexandra Posto-
lache, Larisa Toma, Elena Retegan, 
Maya Darie, Atena Zahei, Denisa 
Munteanu şi Andreea Codreanu 
(antrenori Viorel Alexandru şi 
Gabriel Elisei).

 ACS Lucian Bute:  Ioana Po-
poiu, Andrada Ţimpu - Crina 
Andrei, Larisa Tufă, Roxana Dan, 
Eveline Şandru, Anna Isac, Laura 
Mazilu, Medeea Popa, Erika Buric, 
Teodora Dohotariu, Ioana Trifan, 
Bianca Oprişan, Ioana Vrabie şi 
Catrina Zăbavă (antrenori Nicole-
ta Vlad, Bogdan Fuică şi Florenti-
na Stali). .

Unirea Braniştea, încercare 
finală de promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Barajul de accedere în Liga a 

II-a de fotbal a ajuns la ultima 

fază, manșele retur ale fi nalelor, 

în care este angrenată și echipa 

gălăţeană Unirea Braniștea. 

După un 1-3 ce a părut destul 
de tranșant pentru băcăuani în 
turul barajului de promovare 
în Liga a II-a, cei de la Unirea 
Braniștea nu mai au nimic de 
pierdut și vor da totul pe teren 
pentru a răsturna situaţia forma-
ţiei califi cate în eșalonul secund. 
Gruparea gălăţeană vine după 
cel mai bun sezon al său, în care 
a câștigat Seria a II-a, din care a 
făcut parte, plus că a trecut cu o 
dublă victorie de Știinţa Mirosla-
va (2-1 și 4-3). 

 Manșa retur Unirea Braniștea 
- FC Bacău este programată astăzi, 
de la ora 17:30, pe Stadionul „Oţe-
lul“, fanii fotbalului gălăţean fi ind 
așteptaţi pentru a susţine echipa 
gazdă. De asemenea, organizato-
rii acestui joc vor pune mijloace 
de transport la dispoziţia locui-
torilor din Braniștea, pentru a se 
deplasa la stadion. 

 Revenind strict la ceea ce se va 
întâmpla pe teren între cele două 
formaţii, jucătorii de la Braniștea 
au speranţe dacă se gândesc la 
evoluţia din prima jumătate de 
oră din manșa tur. Până spre 
fi nalul primei reprize, Unirea 

a condus cu 1-0 și a avut și alte 
oportunităţi de a se desprinde pe 
tabelă. 

 Vali Munteanu, 
cel mai în formă 
la meciurile de baraj 

Unirea Braniștea își pune spe-
ranţele în privinţa meciului retur 
și în experienţa ca fotbalist a lui 
Valentin Munteanu. Acesta are 
sezoane multe petrecute la nive-
lul primelor două ligi, iar acest 
lucru s-a văzut și la meciurile de 
baraj de până acum. Munteanu a 
fost marcatorul unicului gol al 
echipei sale în partida din tur, 

scor 1-3, iar cu alte două goluri 
a contribuit la returul cu Știinţa 
Miroslava - de fi ecare dată când 
echipa sa a avut nevoie pentru a 
tranșa califi carea. 

 “Privim cu încredere meciul 
retur, știm că nu e ușor să întorci 
un așa rezultat, dar cu siguranţă 
promovarea nu este jucată, vom 
da totul pentru a ieși cu capul sus 
și, de ce nu, pentru a promova. Îi 
așteptăm pe fani într-un număr 
cât mai mare la meci pentru a ne 
susţine. Sperăm ca la fi nal să ne 
putem bucura împreună de per-
formanţa obţinută”,  a spus  Vali 
Munteanu . 

 Un alt remarcat al manșei 
tur a fost portarul Gabriel Ursu 
(împrumutat de la Oţelul), care 
a avut multiple intervenţii salva-
toare, care au limitat proporţiile 
scorului. 

 Partida de astăzi, de pe Sta-
dionul "Oţelul“, va fi  transmisă 
în direct și pe platforma online 
FRF TV. 

 În celelalte jocuri de baraj de 
promovare: CS Dinamo București 
- Vediţa Colonești (4-2 în tur), FK 
Odorheiu Secuiesc - CS Tunari (0-4), 
SCM Rm. Vâlcea - Gloria Bistriţa 
(0-1) și Politehnica Timișoara - SCM 
Olimpia Satu Mare (0-2). ,

RETUR DECISIV CU FC BACĂU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Etapă 
în ”Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Slobozia și 
Metaloglobus 
completează 
Superliga

BARAJE. Ultimele două locuri pentru 

ediţia 2025-2026 a Superligii au fost disputate 

la baraj de promovare/menţinere, în care au 

avut câștig de cauză echipele Metaloglobus 

București și Unirea Slobozia. A promovat din 

liga secundă gruparea bucureșteană, după ce 

a trecut de Poli Iași (2-1 la general), iar Unirea 

Slobozia (foto) și-a păstrat poziţia, după ce a 

depăşit la loviturile de departajare (2-2, 4-3) pe 

FC Voluntari. Celelalte 14 echipe din următoarea 

ediţie sunt: FCSB, CFR Cluj, CSU Craiova, „U“ 

Cluj, Rapid, Dinamo, FC Hermannstadt, OŢE-

LUL, Petrolul, UTA, Farul, FC Botoșani, FC Argeș 

Pitești și FK Csikszereda. , Florin Radu

    uu Sursa foto Sportul IlustratSursa foto Sportul Ilustrat

FOTBAL. În etapa judeţea-

nă a optimilor de fi nală ale ”Cupei 

României” au fost înregistrate, în 

general, rezultate normale. A fost 

o singură surpriză: Voinţa Cișmele 

(Liga a V-a) - Progresul Munteni 

(Liga a IV-a) 5-0. Iată și celelalte 

rezultate: Flacăra Pechea - Voinţa 

Cudalbi 1-4, Avântul Drăgănești 

- Covurluiul Tg. Bujor 2-3, Viitorul 

Costache Negri - Victoria Indepen-

denţa 1-3, Avântul Jorăști - Siretul 

Cosmești 2-5, Lascăr Schela - Vii-

torul Umbrărești 2-5, CS Ghidigeni 

- Alegria Matca 9-3 și Agrostar 

Tulucești - Gloria Ivești 1-2.

Următoarea etapă, cea a sferturilor 

de fi nală, se va disputa în weekend 

(7-8 iunie).

ȘAH. Orașele Brăila și Tulcea 

au găzduit două concursuri de șah 

rapid, desfășurate pe parcursul 

a șase runde, ambele cu prezen-

ţe gălăţene de la CS Municipal. 

Dragoș Leu s-a clasat pe primul 

loc în primul concurs și pe poziţia a 

doua la Tulcea, cu câte 5 puncte.

Alte clasări: Alina Vorniceanu - 

prima la Tulcea, locul 6 la Brăila; 

Eric Berbecel (categoria 10 ani) 

- locul 3 la Brăila; Victor Jugaru (8 

ani) - primul loc la Brăila, al treilea 

la Tulcea; Edi Grigore (9 ani) - locul 

2 la Tulcea. Alte evidenţieri se cuvin 

sportivilor: Mario Ioniţă și Maria 

Mohonea - primele locuri,  Alexan-

dra și George Cernencu - la Tulcea, 

respectiv, Andrei Simulescu și 

Antonio Botgros - la Brăila. ,
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City Insurance şi Euroins: 
Moştenirea costisitoare 
a falimentelor
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Piaţa asigurărilor din România 

continuă să se resimtă puternic 

după falimentele răsunătoare 

ale giganţilor City Insurance şi 

Euroins. Cel mai recent raport 

de activitate al Fondului de 

Garantare a Asiguraţilor (FGA) 

pe anul 2024 arată dimensiunea 

uriaşă a provocării: peste 

6 milioane de şoferi aveau 

poliţe la cele două companii, 

iar insolvenţele acestora au 

dus la creşteri semnifi cative 

ale preţurilor RCA, impactând 

milioane de asiguraţi. 

Anul trecut, FGA a achitat 
135.000 de cereri de despăgubire, 
ajungând la un total de 303.112 
cereri soluţionate până la sfârşi-
tul anului. Cu toate acestea, dru-
mul este încă lung: peste 200.000 
de cereri ale asiguraţilor la City 
Insurance şi Euroins aşteaptă 
încă să fi e rezolvate.

Raportul FGA indică plăţi to-
tale de peste 1,3 miliarde de lei 
către păgubiţii asigurătorilor 
în faliment. Din această sumă 
colosală, peste 1,28 miliarde de 
lei (echivalentul a aproximativ 
250 de milioane de euro) au fost 
alocate strict pentru despăgubi-
rile aferente City Insurance şi 
Euroins.

Eforturile sunt evidente, însă 
FGA a reuşit să soluţioneze doar 

60% din totalul cererilor de plată 
înregistrate pentru cele două so-
cietăţi de asigurare în faliment.

 Cum s-au împărţit plăţile 
şi de ce s-a ajuns aici 

Datele arată că în cazul City 
Insurance, FGA a efectuat aproa-
pe 90.000 de plăţi, în valoare de 
peste 827,8 milioane de lei, repre-
zentând 63,26% din totalul plăţi-
lor din 2024. Pentru Euroins, s-au 
înregistrat peste 45.000 de plăţi, 
cu o valoare totală de peste 455,6 
milioane de lei, adică 34,82% din 
totalul plăţilor de anul trecut. De 
asemenea, pentru cazurile mai 
vechi ale Astra şi Carpatica Asig, 

FGA a plătit despăgubiri cumula-
te de aproape 25 de milioane de 
lei.

 Este crucial de înţeles că Fon-
dul de Garantare a Asiguraţilor 
acoperă aceste falimente din con-
tribuţiile colectate de la asigură-
torii solvabili şi activi din piaţă. 
Aceste costuri, în mod inevitabil, 
se refl ectă direct în preţurile poli-
ţelor RCA (Răspundere Civilă Auto) 
plătite de milioane de români.

Ambele falimente majore, ale 
City Insurance şi Euroins, compa-
nii ce dominau piaţa RCA, au avut 
loc în timpul mandatului fostei 
conduceri a Autorităţii de Suprave-
ghere Financiară (ASF), care îl avea 

la acea vreme în frunte pe Nicu 
Marcu. ASF a retras autorizaţia 
de funcţionare a City Insurance 
pe 27 septembrie 2021, invocând 
defi cienţe grave precum lipsa re-
zervelor de daune de peste 280 de 
milioane de lei şi întârzieri de pes-
te 200 de zile la plata despăgubiri-
lor. Falimentul acestui asigurător, 
cu aproape 3 milioane de clienţi 
RCA, a fost confi rmat defi nitiv în 
instanţă pe 20 aprilie 2022.

Un an mai târziu, pe 27 martie 
2023, scenariul s-a repetat, Euro-
ins pierzându-şi la rândul său au-
torizaţia de funcţionare şi gene-
rând un nou val de incertitudine şi 
costuri pe piaţa asigurărilor. .

MILIOANE DE ŞOFERI AFECTAŢI, MILIARDE DE LEI PLĂTITE  .  ASIGURARE

 EUGEN DOGA, 

LEGENDA MUZICII 

BASARABENE, 

A TRECUT                       

ÎN NEFIINŢĂ
COMPOZITOR. Com-

pozitorul basarabean Eugen Doga, 

în vârstă de 88 de ani, a murit în 

data de 3 iunie, a anunţat Ministerul 

Culturii al Republicii Moldova.

Eugen Doga este cunoscut pentru 

două valsuri devenite celebre: 

„Gramofon” şi „Dulcea şi tandra 

mea fi ară”. A scris muzica pentru 

mai mult de 200 de fi lme şi a 

compus o simfonie, numeroase 

cântece, piese instrumentale 

de cameră, romanţe şi poeme 

simfonice.Născut la 1 martie 

1937, în satul Mocra (Transnistria), 

Eugen Doga a studiat violoncelul 

la Colegiul „Ştefan Neaga” şi 

compoziţia la Conservatorul 

„Gavriil Musicescu” din Chişinău.

Preşedinta Republicii Moldova, 

Maia Sandu, a reacţionat pe pagina 

sa de Facebook, transmiţând un 

mesaj de condoleanţe şi anunţând 

că ziua funeraliilor sale va fi  

decretată zi de doliu naţional. „Am 

afl at cu tristeţe despre decesul 

marelui Eugen Doga. Am crescut 

pe melodiile din fi lmul «Maria 

Mirabela» şi am plâns ascultând 

muzica din «Lăutarii». Purtăm cu 

noi pretutindeni celebrul vals din 

«Gingaşa şi tandra mea fi ară» 

şi recunoaştem compoziţiile 

maestrului de la primele note. ;...= 

Sincere condoleanţe familiei şi 

întregului popor, care l-au iubit şi îl 

vor purta mereu în inimă”.                           

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei şi Cerce-
tării, Daniel David, a iniţiat o am-
plă evaluare a întregului sistem 
naţional de cercetare-dezvoltare-
inovare (CDI), în contextul în care 
România se afl ă pe ultimul loc în 
Uniunea Europeană atât în ceea 
ce priveşte fi nanţarea cercetării, 
cât şi numărul de cercetători ra-
portaţi la populaţie, informează 
Mediafax.

 „Sistemul nostru de cerceta-
re este fragmentat, subfi nanţat 
şi lipsit de coerenţă strategică. 
Fără o bază sănătoasă, nu putem 
vorbi de performanţă durabilă. 
Este momentul să reconstruim 

arhitectura şi mecanismele de 
bază ale acestui sistem”, a trans-
mis ministrul printr-un mesaj 
public.

 Reforma vine într-un moment 
în care România alocă mai puţin 
de 0,5% din PIB pentru cercetare, 
în timp ce media europeană este 
de peste patru ori mai mare, situ-
ându-se la aproximativ 2,2%. Ţări 
precum Germania, Danemarca 

sau Suedia, lideri europeni în ino-
vare, investesc masiv în cercetare 
şi dezvoltare, tratând acest sector 
ca o prioritate naţională.

 Un pas concret în direcţia re-
formei îl reprezintă analiza rea-
lizată în Raportul QX, document 
publicat de Ministerul Educaţiei, 
care oferă o imagine de ansamblu 
a sistemului CDI din România şi 
propune măsuri aliniate cu prac-
ticile europene.

 Iniţiativa ministerului apare 
şi pe fondul criticilor aduse recent 
de deputatul USR Claudiu Năsui, 
care a publicat o listă cu 178 de 
agenţii de stat din domeniul cer-
cetării, susţinând că multe dintre 
ele se suprapun în atribuţii şi că 
„scopul lor nu este de fapt cer-

cetarea, ci salarizarea şi oferirea 
de posturi de conducere care vin 
cu un set mare de privilegii şi 
benefi cii”.

 În replică, Daniel David a ca-
talogat intervenţia ca fi ind „im-
portantă” şi a apreciat faptul că 
„arată interesul specialiştilor şi 
societăţii faţă de CDI”.

 Cu un sistem descris drept 
„subfi nanţat cronic şi cu o men-
talitate insufi cient de competi-
tivă”, cercetarea românească se 
afl ă într-un moment de cotitură. 
Evaluarea instituţiilor de cerceta-
re-dezvoltare şi perspectiva refor-
mării profunde a acestora ar pu-
tea reprezenta începutul unei noi 
etape pentru ştiinţă şi inovare în 
România. .

evaluare
Reformă majoră în cercetarea românească

Poşta 
Română, 
pas spre 
crypto

DIGITALIZARE. Compania Na-

ţională Poşta Română face un pas important 

spre digitalizare, lansând un proiect pilot 

inovator în parteneriat cu BTR Exchange 

(Bitcoin România), cea mai importantă plat-

formă de schimb crypto din ţară, informează 

Agerpres. Astfel, în anumite ofi cii poştale vor 

fi  instalate terminale prin care utilizatorii îşi 

pot alimenta conturile de criptomonede cu 

numerar.   Primul astfel de terminal este deja 

funcţional la Ofi ciul Poştal 1 din Tulcea, iar în 

curând vor fi  instalate şi în Alexandria, Piatra 

Neamţ, Botoşani şi Nădlac. . Tatiana 

Dumitru
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Furie şi alarmă la Kremlin, 
după cel mai îndrăzneţ 
atac al Ucrainei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Atacul ucrainean cu zeci 

de drone asupra bazelor 

aeriene ruseşti, parte a 

operaţiunii denumite „Pânza 

de păianjen” a provocat „furie 

şi alarmă” la Kremlin din cauza 

vulnerabilităţii neaşteptate 

a fl otei sale aeriene, în ciuda 

faptului că este localizată 

departe de linia frontului, scrie 

Bloomberg, citând surse de la 

Moscova. 

 Cel puţin 41 de aeronave au 
fost avariate în cadrul operaţiu-
nii, declarau ofi cialii de la Kiev. O 
sursă Bloomberg estimează însă 
că numărul avioanelor avariate 
este mai aproape de 10. În acelaşi 
timp, sursele publicaţiei spun că 
sunt necesare doar câteva bom-
bardiere pentru a ataca Ucrai-
na, ceea ce înseamnă că ritmul 
loviturilor nu va scădea, potrivit 
HotNews.

 New York Times, citând ofi -
ciali americani şi europeni din 
domeniul securităţii, relatează 
că evaluările pagubelor sunt încă 
în curs de analiză, dar, potrivit 
estimărilor surselor publicaţiei, 
aproximativ 20 de aeronave au 
suferit avarii grave, inclusiv şase 
bombardiere strategice Tu-95 şi 
patru Tu-22M, precum şi un avi-
on de detectare şi control radar 
A-50.

 Operaţiunea ucraineană a re-
uşit să ridice moralul în Ucraina, 
potrivit unui diplomat european. 
Un ofi cial american spune că ad-
ministraţia preşedintelui Donald 
Trump nu a fost notifi cată înainte 
de atac.

 Ofi cialii americani, citaţi de 
New York Times, se aşteaptă la un 
„răspuns semnifi cativ” din partea 
Rusiei la operaţiunea ucrainea-
nă. Serviciile secrete americane 
nu au stabilit încă ce ţinte vor fi  
vizate, dar ofi cialii cred că Mos-
cova ar putea relua atacurile cu 
drone asupra infrastructurii civi-
le, ar putea lovi reţeaua electrică 

ucraineană sau ar putea lansa noi 
valuri de rachete balistice cu rază 
medie de acţiune spre Ucraina.

 Duminică, Serviciul de Se-
curitate al Ucrainei a desfăşurat 
operaţiunea „Pânză de păianjen”, 
în cadrul căreia zeci de drone au 
atacat bazele aeriene militare 
ruse de la Olenya din regiunea 
Murmansk, Belaya din regiunea 
Irkutsk, precum şi Ivanovo-Se-
verny din regiunea Ivanovo şi 
Dyagilevo din regiunea Ryazan. 
Dronele au decolat din camioane, 
unde au fost ascunse în containe-
re. În acest caz, şoferii vehicule-
lor au fost probabil folosiţi fără 

să ştie ce transportau. După ope-
raţiune, SBU a declarat că 41 de 
aeronave ruseşti au fost avariate, 
însă imaginile prin satelit arată 
că, în realitate, distrugerile au 
fost mai puţine.

 „Cel mai îndrăzneţ atac al Kie-
vului” asupra aviaţiei strategice 
ruse. Aşa este descrisă operaţiu-
nea pusă la cale de Kiev duminică. 
Planifi carea a început în urmă cu 
18 luni. Operaţiunea a fost atât de 
secretă încât a fost supravegheată 
direct de preşedintele Volodimir 
Zelenski. A fost sub controlul lui 
Vasil Malyuk, şeful Serviciului 
Ucrainean de Securitate, SBU. .

AMERICANII SE TEM DE „UN RĂSPUNS SEMNIFICATIV”  .  RĂZBOI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciul de Securitate al 
Ucrainei (SBU) a desfăşurat al 

treilea atac împotriva Podului 
Crimeei din timpul războiului, 
minând şi avariind suporturile 
sale subacvatice, a anunţat marţi 
SBU, potrivit Kyiv Independent şi 

HotNews. „Operaţiunea a durat 
câteva luni. Agenţii SBU au mi-
nat suporturile acestei construc-
ţii ilegale”, a transmis SBU pe 
Telegram.

 Construit după ocuparea ilega-
lă a Crimeii de către Rusia în 2014, 
Podul Crimeii este o rută esenţi-
ală de aprovizionare şi transport 
pentru forţele ruse către teritori-
ile ucrainene ocupate.

 „Şi astăzi, fără a provoca victi-
me civile, primul exploziv a fost 
activat la ora 4,44 dimineaţa”, a 
declarat SBU. Suporturile subac-
vatice ale pilonilor podului au 
fost grav avariate la bază, după ce 
a fost detonat echivalentul unei 
încărcături de 1.100 de kilograme 
TNT, potrivit comunicatului.

 Podul a suferit daune sem-
nifi cative în timpul celor două 
atacuri ucrainene anterioare, 
din octombrie 2022 şi iulie 2023, 
deşi niciunul dintre acestea nu 
a reuşit să scoată podul din 
funcţiune. Podul are o valoare 
simbolică semnifi cativă pentru 
Moscova, întrucât proiectul în 
valoare de 4 miliarde de dolari 
a fost şi un gest politic menit 
să întărească anexarea ilegală 
a Peninsulei Crimeea de către 
Rusia.

 Operaţiunea, care vine după 
atacul cu drone al Ucrainei îm-
potriva aviaţiei strategice a Ru-
siei de duminică, a fost supra-
vegheată personal de şeful SBU, 
Vasyl Maliuk. .

Kerci
Ucraina a lovit iar „podul lui Putin”

Deţinuţi 
evadaţi în 
timpul unor 
cutremure

PAKISTAN. Peste 200 de deţinuţi au 

evadat luni seară târziu dintr-un penitenciar afl at 

în oraşul Karachi din sudul Pakistanului, după ce 

gardienii le-au permis iniţial să iasă din celule din 

cauza unor replici seismice. Deţinuţii au smuls 

arme de la gardieni, ceea ce a dus la un schimb 

de focuri, după care au forţat poarta principală. 

Un reportaj difuzat de televiziunile locale a arătat 

că deţinuţii au fugit prin zonă toată noaptea, 

unii desculţi, urmăriţi de poliţie, care a reuşit să 

îi prindă pe 80 dintre ei şi să îi urce în dube. Cel 

puţin un deţinut a fost ucis în schimbul de focuri, 

iar trei membri ai personalului închisorii au fost 

răniţi.  . Cristinel Luca

 TRUPELE 

AMERICANE 

AU ÎNCEPUT 

RETRAGEREA  

DIN SIRIA

PREZENŢĂ. Armata 

americană a început să-şi retragă 

trupele din Siria, reducând 

prezenţa de la opt la trei baze, cu 

obiectivul de a păstra doar una, a 

anunţat marţi emisarul american 

Thomas Barrack într-un interviu 

acordat postului de televiziune 

turc NTV, informează AFP şi 

News.ro. „Reducerea misiunii 

noastre Inherent Resolve este în 

curs. Trecem de la opt la cinci, 

apoi la trei baze. Şi vom ajunge la 

una”, a declarat trimisul special 

american pentru Siria, care este 

şi ambasadorul Statelor Unite în 

Turcia. Statele Unite au anunţat la 

jumătatea lunii aprilie reducerea 

la jumătate a prezenţei militare în 

Siria, considerând că au luptat 

„cu succes” împotriva grupării 

Stat Islamic, chiar dacă grupări 

jihadiste rămân active în această 

ţară afl ată în plină tranziţie. Potrivit 

Pentagonului, prezenţa americană 

urmează să fi e redusă „la mai 

puţin de o mie de soldaţi în lunile 

următoare”, din cei aproximativ 

2.000 afl aţi în prezent în misiune.  

. Cristinel Luca 
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Concursul Naţional 
„Universul cunoaşterii prin 
lectură”, găzduit de Galaţi 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Concursul naţional pentru elevii 

din mediul rural „Universul 

cunoașterii prin lectură”, ediţia 

a XI-a, inclus în Calendarul 

concursurilor naţionale școlare 

fi nanţate de către Ministerul 

Educaţiei și Cercetării,  se va 

desfășura în perioada 5 - 7 iunie 

2025, la Galaţi, organizatori 

fi ind Inspectoratul Școlar 

Judeţean Galaţi și Școala 

Gimnazială „Mihail Sadoveanu” 

Galaţi. 

Concursul, aprobat cu nr. 
24184/4/15.01.2025, își propune 
să asigure egalitatea de șanse la 
nivelul activităţii de excelenţă, 
prin valorifi carea competenţei de 
lectură a celor   160 de elevi din 

39 de judeţe, alături de profesorii 
coordonatori. 

La competiţie participă și un 
echipaj al Școlii Gimnaziale „Va-
sile Burlui” din comuna Suce-
veni, jud. Galaţi, care a organizat 
concursul la primele sale ediţii. 
Reprezentanţii Inspectoratului 
Școlar Judeţean spun că deschi-
derea ofi cială a evenimentului va 
avea loc la Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi - Sala Aula 
Magna, joi, 5 iunie, la ora 17,00, 
iar festivitatea de premiere se va 
desfășura în același loc, sâmbătă, 
7 iunie 2025, la ora 10,00. Proba 
scrisă va avea loc în data de 6 iu-
nie 2025, la Școala Gimnazială 
„Mihail Sadoveanu” din Galaţi. 

Competiţia, adresată exclusiv 
elevilor din mediul rural, oferă 
oportunitatea reunirii în orașul 
nostru a celor mai merituoși co-

pii din întreaga ţară, creând un 
cadru propice pentru a împărtăși 
pasiunea pentru lectură, do-
rinţa de cunoaștere și pentru a 
construi noi prietenii. Partene-

rii principali ai evenimentului 
sunt Consiliul Judeţean Galaţi, 
Primăria Municipiului Galaţi și 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. ,

OASPEŢI - SUTE DE ELEVI DIN TOATĂ ŢARA  .  COMPETIŢIE

 AMENDĂ 

ŞI AVERTISMENT 

PENTRU 

ŞANTIERUL              

DE LA CNVA

MEDIU. Ca urmare a unei 

autosesizări, comisarii Gărzii 

de Mediu Galaţi au efectuat un 

control la șantierul pe care se 

desfășoară lucrări de renovare 

a Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri”. Conform Gărzii de 

Mediu, au fost identifi cate mai 

multe neconformităţi: deșeurile 

din construcţii erau depozitate 

direct pe sol, fără o zonă special 

amenajată, lipseau facilităţile 

pentru prevenirea poluării cu 

praf (neexistând sistem de 

umectare sau punct de spălare 

a roţilor), iar împrejmuirea 

parţială existentă nu asigura 

protecţia perimetrului de lucru. 

În consecinţă, comisarii de 

mediu au aplicat o amendă 

de 15.000 de lei, pentru 

nerespectarea reglementărilor 

privind calitatea aerului, precum 

și un avertisment, pentru modul 

necorespunzător de gestionare 

a deșeurilor. De asemenea, 

constructorului i s-a impus 

obligativitatea de a remedia 

defi cienţele și de a informa 

Garda de Mediu Galaţi cu privire 

la modul de realizare a acestora.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parcarea multietajată de la An-
cora, prima de acest fel din oraș, 
inaugurată în anul 2000 în Maze-
pa I, va avea o „soră” mai mică în 
Mazepa II. Pe strada Română se 
va construi o parcare supraetaja-
tă ce va lua locul vechilor garaje, 
contractul de construire fi ind 
atribuit în urma unei licitaţii pu-
blice. Pentru acest obiectiv se vor 
desfi inţa 62 de garaje, informează 
Primăria Galaţi.

 Viitoarea construcţie va avea 
un regim de înălţime P+1E cu 94 
de locuri de parcare, din care pa-
tru locuri pentru persoanele cu 
dizabilităţi și patru locuri pentru 
încărcarea autovehiculelor elec-
trice. Acoperișul va fi  de tip tera-
să circulabilă amenajată pentru 

locuri de parcare. Imobilul va fi  
racordat la reţelele de iluminat, 
apă și canalizare. Accesul auto 
se va face din direct din strada 
Română, iar la cota superioară se 
va realiza printr-o rampă auto cu 
sens de urcare si coborâre. Pe la-
tura de vest accesul se mai poate 
realiza și din strada Ciprian Po-
rumbescu. Accesul pietonal se va 
face cu ajutorul a două lifturi și a 
două scări.

 Valoarea contractului pentru 
proiectarea și execuţia lucrărilor 
este de aproximativ 8,3 milioane 
de lei. Lucrările vor fi  derulate de 
către Asocierea Gendav, Intec și 
Dagero Metalconstruct.

 Termenul de realizare a con-
tractului este de 24 de luni, dintre 
care patru sunt pentru proiectare 
și 20 pentru execuţie. ,

contract
O nouă parcare supraetajată 
în Mazepa

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Astăzi, 4 iunie, echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente în 

următoarele zone: strada Basarabiei /strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian de la Baia Comunală până în 

Bariera Traian – Covrigărie; bulevardul George Coșbuc 

între strada Brăilei și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească între strada Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei între strada Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Gheorghe Doja între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor între strada Stadi-

onului și strada Brăilei, bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă între strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada 1 Decembrie 1918 între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov. , M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă s-a ales cu dosar 
penal după ce a încercat să scape 
de o amendă contravenţională ofe-
rind șpagă poliţiștilor de la Secţia 
1. Echipajul a surprins-o pe feme-
ia care parcase neregulamentar 
pe o stradă din centrul orașului și 
în momentul în care i-au adus la 
cunoștinţă neregula și că urma să 
fi e sancţionată, femeia a apelat la 

clasicul și ilegalul truc al ”ungerii 
rotiţelor”. S-a arătat dispusă să dea 
bani în schimbul bunăvoinţei, nu-
mai că poliţiștii au pus mâna pe 
telefon și și-au sunat colegii de la 
Anticorupţie. 

”Proprietara autoturismului, o 
femeie, a intervenit, promiţând în 

mod repetat oferirea unor sume de 
bani pentru a nu fi  luate măsurile 
legale. Refuzând categoric orice 
astfel de propunere, poliţiștii au 
documentat situaţia cu ajutorul 
body-cam-ului din dotare și au sesi-
zat de îndată structura DGA. A fost 
organizată prinderea în fl agrant a 
persoanei menţionate, în timp ce 
oferea suma de 100 de euro celor 
doi agenţi de poliţie”, se arată în-
tr-un comunicat al Direcţiei Ge-
nerale Anticorupţie. Mai mult, în 

timpul ”negocierilor”, poliţiștii au 
constatat că mituitoarea mai avea 
un motiv serios să le cumpere bu-
năvoinţa: asigurarea RCA a mașinii 
era expirată, faptă care constituie 
contravenţie și atrage o amendă us-
turătoare. Gălăţeanca este cerceta-
tă acum pentru dare de mită. ,

fl agrant
A vrut să mituiască doi poliţiști 
ca să scape de amendă
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Denumire, adresă, nr.telefon 

ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute: 

Tribunalul Galaţi, Municipiul 

Galaţi, strada Brăilei nr.153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236460027, 

fax: 0236412130, e-mail: 

trgalati@just.ro. 7. Data transmi-

terii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate: 02.06.2025. 

Primar, Ioniţă Antonel (287980) 

 • Câștigători Licitaţie 

(PROCEDURA SIMPLIFICATĂ 

DE ACHIZIŢIE) Construire 

Centrală Electrică Foto-

voltaică, Utilităţi, Împrejmuire, 

Supraveghere Video, 

Instalaţie de Racordare 

Aferentă Racordului Electric, 

Organizare de Şantier 

Societatea ARCADA SRL, 

Extrav. Mun. Galaţi, T. 83, 

P. 503/1 504 lot 1, e-mail: 

o f f i c e a r c a d a s r l @

yahoo.com, înregistrată la 

Registrul Comerţului sub 

nr. J17/298/1991, CUI RO 

1645862. Procedura aplicată 

pentru atribuirea contractu-

lui de achiziţie de produse – 

PROCEDURA SIMPLIFICATĂ, 

în conformitate cu NORMA 

PROCEDURALĂ pen-

tru atribuirea contractelor 

de achiziţie/ prestări ser-

vicii/ execuţie de lucrări: 

Ofertele câștigătoare sunt: 

a. Contractul de achiziţie de 

produse bazat pe echipa-

mente și structura în vederea 

realizării parcului fotovoltaic 

de 4.95 MV este câștigat de 

către DOCEROM SISTEM 

SRL b. Contractul de achizi-

ţie privind Racordarea par-

cului fotovoltaic la instalaţia 

Naţională de Energie electrică 

este câștigată de către ATRIA 

CONCEPT SRL. (287985) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 22410/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Popa Adriana, 

apartament situat în cartier 

ICFrimu, bloc I1, ap.44. Se de-

clară nule. (287986) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 56132/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Galantu Petrică şi 

Galantu Daniela- Marieta, apar-

tament situat în str. Ing. Anghel 

Saligny nr.114, bloc 1B, ap.53. Se 

declară nule. (287987) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 5082 din 22.09.2011, pe nu-

mele Neagu Casandra, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 62, rândul 3, 

locul 6 Sud, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287988) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-

uri, Mazepa I. 0721236643. 

(287971) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător la vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (287956) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru ruta România- Turcia. Tel. 

0756697254. (287992) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir 

„Sf. Lazăr”, cu 3 paturi şi 

granit, poziţie centrală. Tel. 

0746709019. (287990) 

• Cedez loc veci eternitatea, lân-

gă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952 (1311)

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 65 ani, doresc doam-

nă pentru prietenie. Telefon 

0745980683. (287995) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (287959) 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ PUBLIC LICITAŢIE 

UAT COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU Organizează 

licitaţie publică 1.Informaţii ge-
nerale privind locatorul: UAT 
Comuna Tudor Vladimirescu, 
cu sediul în localitatea Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, cod 
fi scal 3126624, str. Principală, nr. 
185, comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, tel./ fax: 0236.828603/ 
0236.828606, e-mail: 
t u d o r _ v l a d i m i r e s c u @
gl.e-adm.ro. Persoana de con-
tact: Anton Carmen - consilier 
în cadrul UAT Comuna Tudor 
Vladimirescu. 2. Informaţii gene-
rale privind obiectul procedurii 
de licitaţie publică: Închirierea 
prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 37.671 mp, 
teren intravilan arabil situat în 
Tarla 22, Parcela 135 comu-
na Tudor Vladimirescu, jude-
ţul Galaţi, proprietate privată a 
comunei Tudor Vladimirescu, 
în vederea închirierii pentru or-
ganizare șantier, înscris în C.F. 
nr. 108571, număr cadastral 
108571. Închirierea se face con-
form art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, și conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 48 din data 
de 29.05.2025. 3.Informaţii pri-
vind documentaţia de atribuire: 
Se regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1. Modalitatea sau modalităţile 
prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exem-
plar al documentaţiei de atribu-
ire: Documentaţia de atribuire 
se poate obţine de la sediul 
Comunei Tudor Vladimirescu. 
3.2. Denumirea şi adresa com-
partimentului din cadrul institu-
ţiei, de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia 
de atribuire: Compartimentul 
Achiziţii Publice al Comunei 
Tudor Vladimirescu, comuna 
Tudor Vladimirescu, localita-
tea Tudor Vladimirescu, strada 
Principală 185, judeţul Galaţi. 3.3. 
Costul şi condiţiile de plată pen-
tru obţinerea acestui exemplar, 
potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019: 200 lei, se poate achita 
cu numerar la Casieria Comunei 
Tudor Vladimirescu. 3.4. Data 
limită pentru solicitarea clarifi -
cărilor: 19.06.2025, ora 12.00. 
4.Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data limită pentru depune-
rea ofertelor: 25.06.2025, ora 
12.00. 4.2. Adresa la care trebu-
ie depuse ofertele: Registratura 
Comunei Tudor Vladimirescu, 
comuna Tudor Vladimirescu, 
localitatea Tudor Vladimirescu, 
strada Principală nr. 185, judeţul 
Galaţi. 4.3. Numărul de exem-
plare în care trebuie depusă 

oferta: Un exemplar original, în-

tr-un plic sigilat. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura ședinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 26.06.2025, ora 10.00, la 

sediul Primăriei Comunei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi. 6. 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • ANUNŢ Consiliul de 

Administraţie al Străduinţa 
SCM din Tecuci, având în ve-
dere prevederile Legii nr.1/2005 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a membrilor coope-
ratori în Complexul Unirii, nr.55 
din Tecuci, în ziua de 18.06.2025, 
ora 12:30 având următoarea or-
dine de zi: 1.-Aprobarea legali-
tăţii Adunării Generale Ordinare 

conform Legii nr.1/2005. 2.-Ra-

port privind activitatea econo-

mico- fi nanciară desfășurată 

de Consiliul de Administraţie 

pe cei patru ani de mandat și 

aprobarea descărcării de gesti-

une. 3.- Alegerea Consiliului de 

Administraţie și a Președintelui 

societăţii pentru mandatul 2025-

2029. 4.- Aprobarea indicatori-

lor și criteriilor de performanţa 

ce vor fi  înscrise în contractele 

de administrare și gestionare a 

patrimoniului pentru adminis-
tratorii aleși. 5.- Alegerea cen-
zorului pentru un nou mandat. 
6.- Aprobarea Hotărârii Adunării 
Generale Ordinàre și împuter-
nicirea unei persoane pentru 
publicarea la Monitorul Ofi cial 
și înscrierea menţiunilor la ORC 
Galaţi (287984) 

 DIVERSE  

 • ANUNT TICERVAL S.R.L., cu se-
diul în com. Tudor Vladimirescu, 
str. Principală, nr. 837, corp C1, 
camera 2, judeţul Galaţi, înre-
gistrată la Ofi ciul Registrului 
Comerţului sub nr. J17/1391/2017, 
CUI RO 38029217, in temeiul 
prevederilor Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii, aduce 
la cunoştinţa publicului interesat 
intenţia de construire a unei sta-
ţii de betoane în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi 
pe terenul situat în str. Zaharia 
Stancu, nr. 68. Documentaţia a 
fost depusă la Primăria Comunei 
Tudor Vladimirescu în vederea 
obţinerii autorizaţiei de constru-
ire. Persoanele interesate pot 
consulta documentaţia la sediul 
primăriei şi pot transmite obser-
vaţii în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicării 

prezentului anunţ. (287983) 

 • Societatea „LUXCOR 

S.R.L.”, reprezentată prin 

Necula Costel, anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul: „Construire hală 

depozitare”, propus a fi  am-

plasat în comuna Ivești, sat 

Bucești, strada 1 Decembrie 

1918, nr. 62, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului D.J.M. Galaţi, apm-

gl.anpm.ro secţiunea regle-

mentări– acordul de mediu– 

documentaţii procedura EIA 

și EA memorii de prezentare 

2025 și la sediul societaţii 

„LUXCOR S.R.L.”, din comu-

na ivești, sat Bucești, strada 

Eremia Grigorescu, nr. 45, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.

ro (287996) 

 DECESE  

 • SC execută 

LUCRĂRI FUNERARE 

în toate cimitirele 

din Galaţi. Discounturi 

avantajoase luna iunie. 

0746709019. (287991) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Cu profundă durere în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 
 

Trupul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii "Sf. Ana". 

Înmormântarea va avea loc joi, 
5 iunie 2025, 

 la Cimitirul "Sf. Lazăr". 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Soţul Ţelicov Tudorel, 
copiii Laurenţiu şi Daniel 

 împreună cu familiile.

ŢELICOV 
MAGDALENA,

79 ani
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

4

1725 u Se naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA (m. 
1798), scriitor italian.
1836 u Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog.
1876 u Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1890 u Se naşte NAE IONESCU (m. 
1940), filosof, logician, publicist, 
pedagog.
1910 u Se naşte CHRISTOPHER 
COCKERELL (m. 1999), inventator 
britanic. A inventat nava pe pernă 
de aer.
1925 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1874), 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928 u Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, 
prim-solist al Operei Române.
1939 u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a 
Teatrului de Revistă, laureat cu 
mai multe premii.
1941 u Se naşte VALENTIN 
URITESCU, actor de teatru şi film.
1961 u Încetează din viaţă ALICE 
VOINESCU (n. 1885), eseistă, 
esteticiană, filosof, traducătoare.
1967 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1975  u Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1977  u Încetează din viaţă TIBERIU 
SPÂRCHEZ (n. 1899), medic, 
membru al Academiei Române.
2004 u Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, 
regizor italian.
2021 u Încetează din viaţă 
CLARENCE WILLIAMS III 
(n. 1940), actor american (The 
Mod Squad, Purple Rain, The 
Butler).

Dan Alexandru 
Grigorescu, iniţiator 
al conservării 
patrimoniului naţional

Geologul și paleontologul Dan 
Alexandru Grigorescu s-a născut 
pe  4 iunie 1941, la București.

A urmat Liceul ”Ioan Necul-
ce” din București , apoi Secția 
Geologie a Facultății de Geologie 
și Geografi e a Universității din 
București.

A obținut titlul de doctor în 
Geologie la Universitatea din 

București în 1971 cu teza inti-
tulată „Studiul stratigrafi c al 
Formațiunii Șisturilor negre în-
tre văile Covasna și Zăbrătău prin 
metoda microfacială”.

A urmat toate treptele carie-
rei academice ajungând profesor 
în 1992. Din 1993 devine condu-
cător de doctorat, iar în 2011 a 
primit titlul de Profesor emerit 
al Universității din București. A 

îndrumat numeroși studenți 
în elaborarea tezelor 

de licență și mulți 
studenți români și 

străini au obținut  
titlul de doctor în 
Geologie sub coor-
donarea sa.

Activitatea de 
cercetare efectu-
ată în România, 
în paralel cu cea 
de la catedră și 
publicarea desco-
peririlor paleon-
tologice i-au adus 
rapid recunoaștere 
mondială. În 1973 
a fost invitat să 
susțină cursuri la 
Universitatea Pun-

jab, Chandi-
garh, In-

dia, prelegeri la Smithsonian 
Institution, Washington D.C. 
(1975), Universitatea Oregon Cor-
vallis, USA (1975).

În 2003 a fost profesor asociat 
la Earth Sciences Department, 
Bristol University (Marea Brita-
nie), unde a susținut cursuri și 
seminare în cadrul modulului de 
Paleobiologie și Geologie ambien-
tala, iar în 2011, la Universitatea 
din Graz și Universitatea din Sal-
zburg, Austria.

Numele profesorului Grigo-
rescu este legat de câteva din 
domeniile de bază ale geologiei 
din România - stratigrafi a for-
maţiunilor de fl iş cretacic din 
Carpații orientali, stratigrafi a 
și sedimentologia formațiunilor 
continentale, paleontologia verte-
bratelor, cu precădere a faunelor 
cu dinozauri din Bazinul Hateg, 
înfi ințarea Geoparcului dinozau-
rilor, geoconservarea și protecţia 
patrimoniului geologic.

A participat cu lucrări 
științifi ce la peste 40 de congre-
se și simpozioane geologice și 
paleontologice internaționale.

În 2016, Primăria şi Consiliul 
oraşului Haţeg i-au acordat di-
ploma şi placheta de Cetăţean de 
Onoare al oraşului Haţeg.

În 2021, Facultatea de Științe 
ale Naturii și Științe Agricole din 
cadrul Universitătii „Ovidius” 
din Constanța i-a decernat titlul 
de „Doctor Honoris Causa”.               
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii Atemporale”, cu 
lucrări semnate de artistul Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

Geologie la Universitatea din primit titlul de Profesor emerit
al Universității din București. A 

îndrumat numeroși studenți
în elaborarea tezelor 

de licență și mulți 
studenți români și

străini au obținut
titlul de doctor în 
Geologie sub coor-
donarea sa.

Activitatea de
cercetare efectu-
ată în România, 
în paralel cu cea 
de la catedră și
publicarea desco-
peririlor paleon-
tologice i-au adus
rapid recunoaștere
mondială. În 1973 
a fost invitat să 
susțină cursuri la
Universitatea Pun-

jab, Chandi-
garh, In-

meteo 4 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:50 pm

Timişoara

33 1818

Cluj

28 1515

Bucureşti

31 1818

Galaţi

30 18 18 

Constanţa

26 1919

Braşov

27 1515

Londra

19 1212

Paris

27 1313

Madrid

22 1313
Roma

30 1717

Chişinău

28 1717

CALD. Astăzi, vremea este în continuare 

caldă. Temperaturile vor fi  ridicate, cu minima 

nopţii la 18 grade şi maxima zilei urcând la 30 de 

grade, resimţite ca 32. Cerul va fi  senin în prima 

parte a  zilei şi parţial noros după prânz, cu posi-

bilitate de ploaie uşoară. Presiunea atmosferică 

se va situa în jurul valorii de 745 mm coloană de 

mercur. Vântul va sufl a cu viteze cuprinse între 3 

şi 9 km la oră, dinspre nord şi nord-est noaptea, 

respectiv sud şi sud-est ziua. Umiditatea relativă 

urcă la 75%. . surse online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul ideal pentru a-ţi 

organiza gândurile. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi te simţi mai încrezător 

decât de obicei. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei benefi cia de sprijinul celor 

din jur în activităţile tale. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fă un pas înapoi și evaluează-ţi 

obiceiurile de muncă. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi plină de inspiraţie. Ideală 

pentru a aborda proiecte 

artistice sau pentru a-ţi exprima 

sentimentele într-un mod creativ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile pot fi  intense astăzi. 

Încearcă să nu te lași copleșit 

și folosește energia pentru 

a rezolva problemele care te 

frământă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Curiozitatea ta este în 

creștere! Explorează noi idei și 

perspective. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, concentrează-te pe 

stabilitate. Planifi că-ţi bugetul 

și gândește-te la moduri de a-ţi 

îmbunătăţi situaţia fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii deschis la idei neobișnuite și 

inspiră-i pe ceilalţi cu viziunea ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Empatia ta este mai puternică ca 

niciodată. Fii alături de cei dragi 

și oferă-le sprijin.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ai ocazia să îţi exprimi 

creativitatea. Proiectele 

personale pot aduce satisfacţii 

neașteptate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi favorabilă relaţiilor 

interumane. Poate apărea o 

oportunitate de a te reconecta 

cu un vechi prieten sau de a 

întări legăturile familiale.

horoscop
4 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 IUNIE 

remember
Gheorghe Ionescu-Şişeşti (1885-1967)

Agronomul Gheorghe 
Ionescu-Şişeşti s-a născut pe 
16 octombrie 1885, la Şişeşti, 
Mehedinți, într-o familie săracă.

După absolvirea Liceului 
„Traian” din Turnu Severin, a 
studiat, cu bursă, între 1906 – 
1909, la Şcoala Superioară de 
Știinţe Agricole din Hohenheim-
Stuttgart, iar în 1911 a obţinut 
titlul de doctor al Universităţii 
din Jena în agronomie, botanică 
şi economie politică cu teza 
“Agricultura ţărănească a 
României”, colaborând, încă din 

acea perioadă, la diferite reviste 
de specialitate, ca “Jurnalul 
Societăţii Centrale Agricole” şi 
„Economia naţională”.

Timp de peste 50 de ani, 
Ionescu-Şişeşti a fost implicat 
în munca de cercetare. A 
fost fondatorul Institutului 
de Cercetări Agronomice al 
României, pe care l-a condus 
aproape douăzeci de ani. Printre 
cele mai importante lucrări 
ale academicianului sunt 
cele referitoare la fertilizarea 
solului, valorifi carea Luncii 

Dunării, conservarea solurilor 
supuse eroziunii și crearea de 
noi soiuri de plante de cultură.

Academia de Științe Agricole 
și Silvice a României a fost 
redenumită, în 1992, Academia 
de Științe Agricole și Silvice 
„Gheorghe Ionescu-Șișești”.

A încetat din viață pe 4 iunie 
1967, la Otopeni. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

174 CM

243 CM

282 CM

8 cm

4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

278 CM

216 CM

171 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 3 cm

MICKEY 17 
HBO. ora 20,00, aventuri, comedie, SF, SUA, 2025

  Cu: Robert Pattinson, Toni Collette, Steven Yeun, Naomi Ackie,  u

Adaptat după un roman semnat de Edward Ashton, lungmetrajul spune 
povestea lui Mickey 17, un angajat din categoria consumabilelor, care se 
af lă într-o misiune de colonizare a lumii îngheţate Nif lheim. După ce o 
iteraţie moare, corpul i se regenerează, păstrând o mare parte din amintiri 
intacte.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

România, Comedie
21:30 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Fără botniţă

SUA, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

23:00 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:40 Așteptându-l pe Dalí

Spania, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:35 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

11:20 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă, 
Romantic

13:00 Camerista

SUA, Comedie
14:45 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

16:30 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
18:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

20:00 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie
22:15 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
00:05 Tarot

SUA, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie
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rebus
De ţinut minte, de la Gheorghe Bariţiu

ORIZONTAL: 3) Mersul fără grabă – Insufi cienţă venoasă cronică u

(abr.med.). 4) Adversar în concurs – Cădere bruscă de ordin 

medical. 5) Îl știe lumea de prost (reg.) – A calomnia pe cineva. 

6) Prinse la cazacioc! – Un scop în viaţă – Esenţa unui paradox! 

7) Cea mică, de la stână – Accesorii pentru interiorul casei. 

8) Cercetări sub auspicii juridice – Teze… anulate! 9) Vorbitor… ca 

la carte (var.) – Numele molidului în botanică.

VERTICAL: 2) Nev! – Cereale duse la moară. 3) Hârtie specială u

pentru copii – Documente ofi ciale. 4) Carnivor din familia felidelor 

din America de Sud – Prins cu furatul. 5) Înalt… ca bradul – 

Intervenţie pentru obţinerea unui drept. 6) Forţe armate în acţiune 

– Parcelă agricolă. 7) Ieșire din parc! – Chiar la început! – Făcut… 

din sticlă. 8) Deschizături practice sau decorative la haine – 

Curea… la nădragi! u Dicţionar: AROB. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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8

9
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sudoku

3 2 4

8 6

1 9 3

4 5

3 1 7

2 7 6

7 3 1

6 9 1 2

8

2 4 5

6 5 1

4 8 7 3

6

7 9 6

3 2

9 6 2

8 5 3 7

4

D
e
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le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 9 8 5 2 4 6 7 3

6 5 2 7 3 8 9 1 4

3 7 4 9 1 6 8 5 2

5 2 1 6 7 9 3 4 8

4 3 7 2 8 1 5 9 6

9 8 6 4 5 3 1 2 7

8 6 9 1 4 7 2 3 5

2 4 3 8 9 5 7 6 1

7 1 5 3 6 2 4 8 9

8 6 1 5 2 3 9 4 7

2 4 3 7 9 6 5 1 8

9 7 5 1 4 8 2 6 3

6 5 2 4 1 7 8 3 9

7 1 8 3 6 9 4 2 5

3 9 4 2 8 5 6 7 1

4 3 9 6 5 1 7 8 2

1 8 6 9 7 2 3 5 4

5 2 7 8 3 4 1 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Te-a părăsit nevasta. Cum te 
simţi?
- În primele zile, am crezut că 
înnebunesc de fericire. 2

- Bărbate, arde casa!
- Ieși repede afară și nu ţipa, 
că o trezești pe maică-ta!

reţeta zilei
Salată de creveţi 
cu mango 
și avocado

INGREDIENTE. 1 salată verde, 400 g cre-

veţi prefi erţi și curăţaţi, 2 avocado, 1 mango, 

1 cutiuţă de roșii cherry, 1 lime, 1 lingură de ulei de 

măsline.

PREPARARE. Se spală și se scurge bine 

salata, apoi se taie mărunt și se așază ca bază. Se 

adaugă roșiile cherry, tăiate pe jumătate, avoca-

do tăiat fâșii și mango tăiat cubuleţe. Stropim cu 

sucul de la jumatate de lime compoziţia obţinută. 

Punem peste creveţii curăţaţi. Într-un recipient cu 

capac amestecăm uleiul, restul de suc de la lime, 

agităm bine și asezonăm salata cu acest amestec. 

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Omagiu 3D 
adus ziditorilor 
reginei 
catedralelor

u „În Evul Mediu, Parisul 
a dăruit lumii cel mai frumos 
edifi ciu din piatră: Catedrala 
Notre-Dame. A trebuit să 
supravieţuiască războaielor, 
revoluţiilor și, mai presus de 
toate, ravagiilor timpului. 
Cine știe de câte ori, în 
lunga sa istorie, aproape 
a dispărut, doar pentru a 
renaște de fi ecare dată?”, se 
întreabă retoric televiziunea 
naţională, într-un promo al 
documentarului „Notre-Dame: 
Ziditorii unui vis”.

Telespectatorii vor putea 
urmări un omagiu emoţionant 
adus „reginei” catedralelor, 
joi, 5 iunie, de la ora 21,00 și 
22,00, la TVR 1.

Prin secvenţe animate, care 
combină puterea dramatică 
și precizia documentară, 
toţi artizanii săi prind viaţă. 
Și astfel ni se dezvăluie 
fascinanta istorie de 800 de 
ani a celebrei catedrale și 
a constructorilor săi uitaţi. 
Documentarul „Notre-
Dame: Ziditorii unui vis” 
reconstituie, printr-o animaţie 
3D, incredibila epopee de peste 
şapte veacuri a constructorilor 
şi a oamenilor bisericii care au 
inventat arhitectura modernă 
în Franţa şi în toată Europa, 
conduşi de căutarea armoniei 
perfecte. Dar „Notre-Dame: 
Ziditorii unui vis” evocă și 
soarta anonimilor fără de care 
nu ar exista: zidari, sticlari, 
fi erari şi mulţi alţii rămaşi în 
uitare... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: 
„De reţinut (de la Nicolae Iorga)“

Orizontal: u BOALACEAMAI, ANEASCAESTG, MORTAL, CLER, ORA, SAT, 
ALA, RATII, AO, IV, AR, UNA, RAPA, E, VF, BABESC, TRATA, IE, AA, AOR, 
DS, CACR, TLERETCARAE, EICOSANICAM.

Dezlegarea jocului „Marinărești“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, P, FANATIC, PALATE, R, TIV, TIR, CAMARILE, U, VERIGE, CT, GARA, AGER, SE, 
STATIE, TI, ENOTI, T, TIC, RUMEN, COT, PIRONI, RASA, ANTE.

integramă 
Fete...și băieţi!

Glume 
între amici

Reparator 
de toate

...

...

Sprijinitor

Cat pe 
spate!

Dau de 
înșelat

Săpate în 
adâncime

Loc de 
odihnă

Cel care 
ne lasă

Grădină 
de iarnă

Primejdie

E o mare 
pierdere

Mină la 
interior!

E un idiot 
fără o mare!

Cură 
la Amara!

Coloană 
englezească

Caracter 
roman

Are un ochi 
format

Intrat 
în sânge

...

Strămoșii 
noștri

E un 
început

Unici!

Un cui 
mai mic

Legaţi la 
gură

Nu 
crede

Banul de 
înmormântare

...

Săracul 
de el

Cuib 
de ibis!

Un vas...
iuni!

Individ

Alean

Lipsiţi de 
vlagă

Unu!

Se dau la 
muncă

Niciodată!

Încornorat 
în tren!

Unit...prin 
apropiere

Gh. Gurău

(istoric și publicist transilvănean; 1812-1893)
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MIERCURI  . 4 IUNIE 2025

O ŞOFERIŢĂ NU I-AR FI ACORDAT PRIORITATE , ACCIDENT

OMAGIU 3D                

ADUS ZIDITORILOR 

REGINEI 

CATEDRALELOR
TV MANIA. Televiziunea 

naţională va difuza documentarul 

„Notre-Dame: Ziditorii unui vis”, un 

omagiu emoţionant adus „reginei” 

catedralelor, joi, 5 iunie, de la ora 21,00 

și 22,00, la TVR 1.  > pag. 15

SLOBOZIA 

ŞI METALOGLOBUS 

COMPLETEAZĂ 

SUPERLIGA                 
BARAJE. Ultimele două locuri 

pentru ediţia 2025-2026 a Superligii au 

fost disputate la baraj de promovare/

menţinere, în care au avut câștig de 

cauză echipele Metaloglobus București 

și Unirea Slobozia. > pag. 08

Motociclist fără permis, 
ucis la intrarea într-o curte 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22  miercuri

2 - 7 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 iunie 2025

22

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 29 de ani 

din judeţul Galaţi și-a pierdut 

viaţa marţi dimineaţă, după ce a 

fost lovit în plin de o mașină.

Accidentul s-a petrecut pe DJ 
255, la Slobozia Conachi, în im-
pact fi ind implicată o motocicle-
tă condusă de victimă și o mașină 
la volanul căreia se afl a o femeie 
în vârstă de 54 de ani. Primele 
cercetări au arătat că motociclis-
tul a fost rănit de autoturismul 
cu care femeia făcuse un viraj 
la stânga, pentru a intra într-o 
curte.

Femeia nu ar fi  acordat pri-
oritate motocicletei care venea 
din sens opus, susţin poliţiștii. 
Tot anchetatorii au stabilit că 
motociclistul găsit mort la faţa 
locului nu avea permis de con-
ducere, astfel că există prezum-

ţia să nu fi  stăpânit foarte bine 
regulile de circulaţie. ”Din pri-
mele cercetări efectuate la faţa 

locului, poliţiștii au stabilit că o 
femeie în vârstă de 54 de ani, din 
aceeași localitate, în timp ce con-

ducea un autoturism din direcţia 
DJ 251 către DN 25, nu s-ar fi  asi-
gurat corespunzător la efectua-
rea unui viraj la stânga, pentru 
a pătrunde pe un podeţ aferent 
unui imobil. În acel moment, a 
intrat în coliziune cu o motoci-
cletă care circula din sens opus, 
condusă de un bărbat în vârstă 
de 29 de ani, din satul Izvoare-
le, comuna Slobozia Conachi. În 
urma impactului, conducătorul 
motocicletei a decedat.

Conducătoarea autoturismu-
lui a fost testată cu aparatul eti-
lotest, rezultatul fi ind negativ 
în ceea ce privește consumul de 
băuturi alcoolice.

De asemenea, în urma verifi -
cărilor efectuate, potrivit repre-
zentanţilor IPJ Galaţi, poliţiștii 
au stabilit că bărbatul de 29 de 
ani nu deţinea permis de con-
ducere valabil pentru categoria 
din care face parte vehiculul con-
dus.   .

Că iarba a crescut în prostie 
peste tot prin oraş, iar oamenii 
se plâng că nu este tăiată la timp, 
am afl at. Gospodărire Urbană a 
explicat că stă prost cu persona-
lul (deşi, mi-a şoptit la ureche o 
pasăre răutăcioasă, aveau trei 
oameni care să planteze fl orile 
luni, în faţa Primăriei, plus un 
supervizor), am înţeles şi asta.
    Se pare însă că, de vreo săptă-
mână, nişte soluţii de cosit buru-
iana şi prin cartierele mai mărgi-
naşe s-ar fi  găsit, dar nu au mai 

fost şi posibilităţi de transport al 
resturilor de la locul faptei. 

Aşa că scuarul din imagine, 
afl at în zona de intersecţie a 
cartierelor Micro 38, 39 şi 40, 
precum şi un părculeţ alăturat, 
s-au umplut de saci negri, plini 
cu iarbă. Evident, planul era să 
vină vreun camion să-i ridice, 
dar asta încă nu s-a întâmplat, 
iar cetăţenii s-au ales cu aceste 
ornamente de peluză post-mo-
derniste. Pentru câtă vreme, 
încă nu ştim...  , Anca Spânu

poza zilei
Noile ornamente de peluză 
din Aviaţie
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